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BORIS PASTERAK LAIMĖJO NOBELLIO
PREMIJA UŽ KNYGA DOKTOR ŽIVAGO

STOCKHOLMAS, Švedija. — 1958 metų Nobelio premija už 
literatūrą paskirta Sovietų poetui, vertėjui ir rašytojui Boris 
Pasternak, 68 metų, už jo romaną Daktaras živagas, išleistą šią 
vasarą itališkai ir paskui angliškai, ir nepaliestą komunistų cen- i 
zoriaus raudonojo pieštuko.

Amerikoj knygą Doctor Zhi
vago vardu išleido Pantheon lei
dykla New Yorke (558 puslapių, 
kaina $5.00), Londone Collins & 
Sons ir Turine, Italijoj — Gian- 
giacomo Feltrinelli Editore.

Daktaras živagas daugeliu at
veju lyginamas su Tolstojaus 
Karu ir Taika. Knygai tiktu 
ir toks pavadinimas kaip Revo
liucija ir Laisvė. Kaip Tolsto
jus pasmerkė karą, kad ir di
deliu patriotiškumu paremtą, 
taip ir Pasternakas pateikė 
siaubingą senosios rusų gene
racijos likimą, pradedant nuo 
1905 metų revoliucijos, ilgai su
stojant prie bolševikų revoliuci
jas ir baigiant jau pastarojo 
karo epilogu. Pasternakas teis
toj iškai išveda ir revoliucijos 
priežastį, tartum ji būtų meta
fizinės prigimties, ne žmonių 
sukelta, kaip ir Prancūzijos-Ru-
sijos karas, kurį sukėlęs ne Na
poleonas, bet istorinė eiga, įkin
kiusi Napoleoną istorijos sure
žisuotiems įvykiams vadovauti. 
Pasternakas dažnai mini savo 
romane Tolstojų. Vienoje vie
toje apgailestauja, kad didysis 
taikos apaštalas aiškiau) neiš- 
dėstė to istorinio likimo tautų 
ir vadų grumtynėse.

Plačiu mostu ir pamažu Pas
ternakas, nuolat pafilosofuoda
mas, įspūdingai vaizduoja ka
reivių sukilimus, beprasmiškus 
žudymus, badą, skurdą, ligas, 
ir kaip baltųjų, bet dar daugiau 
raudonųjų, naujojo pasaulio kū
rėjų, nuožmumą, kankinimus, 
gyvuliškumą.

Vyriausias veikėjas živagas 
yra gydytojas ir poetas, už vis 
daugiausia vertinas laisvę, žmo
niškumą ir šeimos židinį. Bet 
šie idealai sudūžta revoliucijos 
bangos^. Autorius iškelia ap
lamai žmogaus pasidavimą, ne
normalioms aplinkybėms užėjus, 
gyvuliškiems instinktams. Jis 
stebisi ir kaltina tobuliausiąjį 
žemės tvarinį, kad jis elgesy su 
savo artimu pasidaro vilku. 
Knyga persunkta humanišku
mu, o taip pat religingumu, tais 
dvasiniais elementais, kurie 
priešingi bolševizmo prigimčiai.
Daktaro živago kūrėjas

Boris Pasternamas yra vienas 
iš nedaugelio gyvų likusių seno
sios rusų kartos rašytojų, ku
rie augo ir spėjo pasireikšti kū
ryboj prieš I pasaulinį karą ir 
bolševikų revoliuciją..

Jis gimė 1890 metais Mask
voj. Jo tėvas, Leonidas Paster
nakas, buvo dailininkas; jo mo
tina, Roza Kaufman — muzikė. 
Jaunystėj ir jis buvo palinkęs 

(į muziką, studijavo jos kompo
ziciją. Paskui metėsi į filoso
fiją ir išvažiavo studijuoti į 
Marburgo universitetą Vokieti
joj. Kilus I pasauliniam karui, 
jis grįžo į Rusiją ir dirbo vie
name Uralo fabrike. Po karo 
jis gavo tarnybą švietimo komi
sariato bibliotekoj.

Jis prisidėjo prie poetų, da
rančių eksperimentus naujo 
ritmo ir technikos kompozicijoj. 
1917-32 metų laikotarpiu jis sa
vo eilėraščiais įgijo*. pasaulinio 
poeto garsą (Aistis savo kny
goj Laikai ir Žmonės rašo, kad 

išvertęs ir veik 
dramas ir tra-

praleidęs tyloj,

ir jam Pasternakas buvo vienas 
iš mėgiamiausių poetų).

Stalinizmui galutinai sukaus- 
čius kūrybos laisvę, Pasterna
kas metėsi į klasikines poezijos 
vertimą. Yra 
visas Šekspyro 
gėdijąs.

Ilgus metus
1954 metais, kada Stalinui mi
rus ir vadinamam politiniam I 
atodrėkiui užėjus, Pasternakas 
pasiskelbino turįs parašęs epo
chinį romaną Daktaras žfva- 
gas. Nebūdamas tikras, kad 
Chruščevo cenzoriai knygą pra- j 
leis, jis išsiuntė slapta rankraš-1 
tį į Italiją, minėtai Giangiaco- 
mo Feltrinelli leidyklai Milane. 
Kai valdžia tai patyrė, pasiuntė 
į Milaną rašytojų sąjungos se
kretorių išgauti rankraštį, kad 
autorius jį pataisytų, kąip
Kremliaus cenzoriai reikalaus.
Leidėjas atsisakė. Knyga jau 
buvo bebaigiama spausdinti.

Atrodė, kad bolševikai rašy
toją suės. Bet paliko ji ramy
bėj Maskvos užmiesty, tik liepė 
paaiškinti suvarytiems kores
pondentams, jog jo romanų vei
kėjų mintys ir pasakymai ne
būtinai turi sutapti su auto
riaus įsitikinimu.

Lankantis Amerikos jaunimo 
delegacijai (Youth Want to 
Know) vienas iš jos paklausė 
kultūros ministerį Michailovą, 
kodėl Sovietai neišleidžia Dak
taro živago knygos. “Kultūros” 
ministeris atsakė, kad jie lei
džia tik tokias knygas, kurios 
tarnauja komunistų tikslams.

Literatūros Nobelio premija 
yra $41,500. Jei Kremliaus des
potai išleistų rašytoją į Vaka
rų pasaulį, būtų didelė laimė tai 
žmonijos daliai, kuriai laisvė, 
humaniškumas yra brangesnis 
už visus revoliucinius eksperi
mentus, kainoj ančius jūras 
kraujo. Yra didelis klausimas, 
ar jam leis atvažiuoti gruodžio 
mėn. į Stockholmą atsiimti pre
miją.

s

Nasser prisibijo
Izraelio puolimo

Paprašė Chruščevą, kad jis 
įspėtų Vakarų valstybes

KAIRAS. — J AR viceprezi
dento ir karo ministerio marš. 
Amer svarbiausias kelionės į 
Maskvą tikslas buvo paprašyti 
Chrušieevą, kad jis sudraustų 
Ameriką, Angliją ir Prancūziją 
neremti Izraelio, jei jis išsiju
dintų naujam puolimui.

Kaire prisibijoma, kad Izrae
lis gali susigundyti Jordanijos 
teritorija į šiaurę nuo Jordano 
upės ir bandyti ją prisijungti, 
kai anglai bus atitraukę savo 
kareivius iš Jordanijos. Nasse- 
ris yra tikras, kad jis su Ira
ku dabar Izraelį sumuštų, bet 
tik ta sąlyga, jei jis negautų 
karinės paramos iš didžiųjų Va
karų valstybių.

Iš Sovietų Sąjungos JAR no
ri tik daugiau ginklų, bet ne
prašytų nei “savanorių”, nei 
aviacijos, jei prasidėtų karas su 
Izraeliu.
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Visa kas beliko iš britu keleivinio lėktuvo Viscount, kuriame žuvo 31 žmonės, susidūrus su italu sprausminiu 
kariniu lėktuvu 4 myliu aukštyje viršum Ainio, Italijoje.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS DULLĘS
PRIVERTĖ ČIANGA NUSILEIST JAV

GENERALISIMAS SUMAŽINS SALŲ ĮGULAS, NEBEGRASYS 
KOMUNISTAMS INVAZIJA Į ŽEMYNA IR REVOLIUCIJOMIS

v •

TA1PEH, FORM OZĄ. — Valstybės sekretorius Dulles išskrido 
po 3 dienų derybų namo, aptramdęs generalisimą čiang Kai-šeką, 
kad jis taip nebežvangintų kardais, nors jo užnugary ir yra ga-

| Vėliausios Žinios |

lingas Dėde Samas.
Čiangas buvo priverstas su

tikti su Amerikos vyriausybės 
“patarimais”, sumažinti karines 
įgulas Quemoy ir kitose salose 
Kinijos pakrašty. Vien Que
moy saloj jis laiko 85,000 ka
reivių. Amerikai paspaudus, jis 
20,000 kareivių atitrauks, bet 
gaus už tai geresnių, galinges
nių ginklų.

Nesikeis jėga į žemyną
Dulles įtraukė į bendrą de

rybų komunikatą pirmą tokį 
Čiango pareiškimą, jog jis atsi
sako naudoti jėgą grįžimui į že
myną, iš kurio jį komunistai ga
lutiniai išvarė 1949 metais. 
Taipgi vengrų pobūdžio revoliu
cijos kėlimas Kinijoj lieka už
draustu dalyku. Beje, jam ne
uždraudė duoti tokį pareiškimą, 
kad grįžimas į Kinijos žemyną 
lieka ir toliau jo vyriausybės as
piracija, praktiškai kalbant, 
svajone. v

Quemoy gynimas — sąlyginis 

Valstybės sekretorius Dulles WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentą Eisenhowerj, atskri- 
įterpė į komunikatą, jog Que- dusį iš Chicagos, kur jis trečiadienio vakarą baigė šešių dienų 
moy ir Matsu salos* yra glau- rinkiminę kelionę po vidurvakarių ir vakarines valstybes, pasi-
džiai susijusios su Formozos ir tiko partijos pirmininkas Meade Alcorn ir, spausdamas ranką, 
Pescadores salyno apsauga, bet, reiškė džiaugsmą jo “griežta ir energinga kalba”.
pabrėžė, kad tik “dabartinėmis 
sąlygomis”.

Vadinasi, jei komunistai liau-' 
tusi tas salas bombardavę, jų ’ 
svarba Formozos apsaugai pasi-! 
darytų mažiau reikšminga, o gal 
ir nebereikalinga.

Užuot atsakius į komunistų 
kanonadą dar stipresne artile
rijos ugnim, komunikate pasa
kyta, jog komunistai, atnaujin
dami Quemoy bombardavimą, 
nesusilpnino, bet dar sustiprino 
JAV-Tautinės Kinijos draugys
tę. Komunistai tačiau galvoja; 
kitaip.

JAV karo laivai vengia lydė

ti Čiango transportus į salas, 
bet pagrasyta, kad JAV gali pri
skirti karo laivus, jei komunis
tai nesiliaus boipbardavę.
Formoza — aiškesnis kąsnis

Dulles užtikrino Peipingui ir 
Maskvai, kad jie Amerikos iš 
Formozos ir Vakarų Pacifiko 
erdvės neišvarys. Amerika nie
kad neapleis ir Tautinės Kini
jos. Bet sutartis su ja esanti 
tik gynybos, ne puolimo pobū
džio.

— Kubos sukilėliai paleido du 
pagrobtus amerikiečius, dirbu
sius Texaco kompanijos rafme
rijose prie Santiago, Orientes 
provincijoj.
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IR PARTIJOS
PATENKINTI RINKIMINE KELIONE

PREZIDENTAS KALBĖJĘS NAUJAI DINAMIŠKAI. MAT, JIS 
TURI NAUJA ŽMOGŲ, KURIS RAŠO KALBAS, SAKO ADLAI

EISENHOWER VADAI

Patenkintai šypsojosi ir pats 
prezidentas. Jei Chicago j ir ki-
tur, kur jam tekę būti, esą ko
kio pesimizmo tarp respubliko
nų, jis to nepastebėjęs.

Respublikonų vadai šaukia, 
kad dabar prezidentas pasirodė 
visiškai kitoks, naujas, kovin
gas. (
Karingumą priduoda 
“vaiduoklis”

Adlai Stevenson, kalbėdamas 
Chicago j, 1,200 demokratų par
tijos darbuotojų susirinkime, 
užmetė “naujajam” Eisenhowe- 
rio, kad jis prisidėjo prie “seno
jo” Nixono ir griebėsi kovoj su

— John Dulles, pakeliui iš 
Formozos i W ashingtoną, pa
sakė britų televizijos bendra
darbiui, kad JAV ne tik kad 
nepuls komunistinės Kinijos, 
bet ir netoleruos, kad ją kas 
užpultą.

— CBS korespondentas Ri
chard O’Brien, paskirtas į 
JAV televizijos darbuotoją 
delegaęiją kelionei į Sovietą 
Sąjungą, negavo Maskvos įke
liavimo leidimo. Kremlius 
keršąja CBS už suvaidinimą 
“Sąmokslo nužudyti Staliną” 
rugsėjo mėnesį. Pirmiausia 
uždarė Maskvoje CBS žinių 
agentūrą ir paliepė išvažiuoti 
korespondentui.

— Prez. Eisenhoweris pa-. 
kėlė atominių povandeninių 
laivų konstruktorių paadmi- 
rolą Hyman Rickover dar vie
nu laipsniu — į viceadmiro- 
lus. Tuo pašalintas pavojus 
paleisti jį į atsargą, nes laivy
no viršininkai jo nemėgsta.

demokratą partija demagogijos.
Dėl prezidento atsinaujinimo 

jis esąs labai abejingas. Ar tai 
nebus tik, rezultatas jo naujojo 
kalbų rašytojo (“ghost writer, 
prof. Moos), kuris į prezidento 
lūpas įdedąs žodžių, kurie už
gauna eilinio piliečio išmintį.

Stevensonas prikišo Eisenho- 
werio vyriausybei Adamsą, 
Goldfine, sputnikus ir Quemoy. 
Jie galėtų kalbėti ir apie savo 
Bensoną, bei Dulles. Tačiau kal
bantys tokius demagogiškus 
dalykus, jog demokratai, laimė
ję rinkimus, sugriautų Ameri
ką.

PREMJERAS SIŪLO ARABŲ SUKILIMČ 
VADAMS ATVAŽIUOTI PAS JĮ DERYBŲ
VYRIAUSYBĖ GARANTUOJA PARTIZANŲ DELEGACIJOMS 

SAUGUMĄ KELIONĖJ Į PARYŽIŲ, O TAIP PAT ATGAL

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybės galva generolas Char
les De Gaulle ketvirtadienį priėmė pirmą kartą vietos ir užsie
nio spaudos korespondentus ir per juos pakvietė Alžerijos arabų 
partizanų vadus atvažiuoti į Paryžių taikos deryboms.

Danijos komunistai 
“pakorė” savo vadą

Suspendavo Larseną 
nuo pareigų

KOPENHAGA, Danija.—Da
nų komunistų partijos centro 
komitetas suspendavo iki šio 
mėnesio pabaigos savo pirmi
ninką Aksel Larsen. Spalio 30 
dieną suvažiuos komunistų par
tijos delegatai ir nuspręs, ką 
daryti su šiuo “nukrypėliu”.

Po suspendavimo Larsenas 
pasirodė “Elgetos operos” spek
takly, užlipo po vaidinimo ant 
scenos ir davėsi simboliškai pa
kariamas. Jam užnėrė ant ka
klo virvę ir jis pasakė, kad ši
taip jis dabar jaučiasi savo 
draugų tarpe, komunistų parti
jos centro komitete.

Pasirodžius “pakaruoklio” 
nuotraukai spaudoj, komunistai 
nepajėgė šio humoro suvirškin
ti. Toks jo elgesys ir išsireiš
kimas esąs nepateisinamas.

Komunistų partijos kongrese 
dalyvaus ir Kremliaus propa
gandos viršininkas Piotr Pos- 
pelev. Larsen, 61 metų, vado- 
vąvo kompartijai nuo 1932 me
tų, kada jis buvo išrinktas į 
parlamentą. Iš profesijos jis 
buvo laikrodininkas. Karo me
tu, vokiečiams okupavus Dani
ją, jį išsiuntė į koncentracijos 
stovyklą Sachsenhausen.

Stalinui mirus, Larsen vis 
dažniau kritikuodavo Maskvos 
komunizmą ir girdavo Tito ke
lią į “socializmą”. Jis net pa
sipiktino Sovietų intervencija 
Vengrijoj 1956 m. šiandien jis 
yra apšauktas “revizionistu”. Iš 
centro k-to 34 narių prieš jį 
pasisakė 27 d.

Ieško savanorių į Kazachstaną
“Tiesos” spalio 3 d. numery

je įdėtas “Vilniaus grūdų pa
ruošų gamyklų valdybos” skel
bimas, kad ieškoma .darbininkų 
(vyrų ir moterų) trims mėne
siams derliaus nuėmimui Šiau
rės Kazachstane. -*

Apmokamos kelionės į abi pu
ses, išduodami dienpinigiai ir 
avansas. Pats darbas apmoka
mas pagal išdirbį. (E)

— Sovietų sprausminio ke
leivinio lėktuvo TU-10b ka
tastrofoj pereitą penktadienį 
tarp 65 žuvusių keleivių buvo 
Vengrijos komunistų centro 
komiteto narys Karoly Kiss, 
pranešta iš Budapešto. Lėk
tuvas skrido iš Peipingo į Ma
skvą. Be to, žuvo vengrų kom
jaunimo vadas Josef Hadj ir 
3 inžinieriai iš plieno pramo
nės ministerijos.

— Išskridus valstybės sek
retoriui Dulles iš Formozos, 
komunistų artilerija sulėtino 
Quemoy salos' bombardavi
mą, atnaujintą praėjusį sek
madienį, kai Dulles buvo pa
keliui į Formozą.

Apie Alžerijos arabų partiza
nus jis kalbėjo,kaip apie drąsius 
kovotojus, su kuriais būtų el
giamasi pagarbiai, jei jų dele
gacijos atvažiuotų deryboms. .> 
Pakaktų, kad kovojančių arabų 
delegatai atvyktų į Prancūzijos 
ambasadas Tunise ar Rabate 
(Maroke). Prancūzai iš čia juos 
savo lėšomis nugabentų į Pary
žių. Premjeras garantavo, kad 
po derybų jie tikrai galėtų grįž
ti į vietas, iš kur būtų paimti, į 
minėtų kaimyninių arabų kraš
tų prancūzų ambasadas.

Apie derybas su Alžerijos iš
laisvinimo armijos sudarytą vy
riausybe Kaire premjeras nė žo
džiu neprisiminė.
žuvo 70,000 arabų kovotojų

Generolas De Gaulle liepė ara
bų išlaivinimo armijos kovoto
jams išlįsti iš kalnų ir padėti 
ginklus. Nežiūrint jų didvyriš
kos kovos, jų tikslas — Alžeri
jos nepriklausomybė — yra ne
pasiekiamas, be to, tik mažos 
arabų dalelės (5%) remiamas.

Per tuos 4 kautynių metus 
Prancūzija neteko 7,200 kari
ninkų ir kareivių užmuštais. 
Per tą patį laiką kovoj žuvo 70,- 
000 Alžerijos arabų revoliucio
nierių.
Greit turės atominę bombą

Premjeras su pasidžiavimu 
paaiškino, kad Prancūzija ne-' 
trukus turės pasigaminusi savo 
atomine^ bombas ir pasidarys 
atominių valstybių “klubo” ket
virtuoju nariu, greta Amerikos, 
Sovietų ir Anglijos.

Generolas pasakė, kad jis jo
kiai partijai neduos naudoti jo 
vardo, jis jokios politinės gru
pės neglobos ateinančiuose par
lamento rinkimuose lapkričio 
23 dieną. Jis yra pakilęs virš 
partijų ir nori ten pasilikti, kaip 
būsimas naujosios (penktosios) 
respublikos pirmasis preziden
tas. 

■----------

Naujasis satelitas 
nepasiekė orbitos

Armijos bandymas nepavyko
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Ketvirtadienio naktį armija sa
vo Jupiter raketa iššovė sate
litą su 12 pėdų skersmens ba
lionu ir tikėjosi, kad jis bus pa
niekęs reikalingą aukštį, kad 
imtų suktis aplink žemę.

Iš satelito pasigirdo ir radi
jo signalai, bet jie greit din
go. Gynybos departamentas vė
liau patvirtino mokslininkų pa
darytą išvadą, kad bandymas 
ir šį sykį nepavyko. Jei sateli
tas, pilnas instrumentų, būtų 
pasiekęs savo orbitą, jį būtų 
buvę galima matyti nuo žemės 
paprasta akim.

— Prie Lietuvos žurnalistų 
Sąjungos (sovietinės) įsteigta 
foto sekcija. Sekcijos organiza
cinio biuro pirmininku išrink
tas A. Marcinkevičius, pavaduo
toju ir “vadovu Kauno miestui” 
S. Lukošius, sekretoriumi J. 
Grikienis, “vadovu” Vilniaus 
miestui J. Kacenbergas, Šiau
liams V. Bražas, Klaipėdai V.

—Rupšlaukis. (E)
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Kuklaus kultūrininko sukaktis
Dipl, teisininkui Petrui Stankevičiui suėjo 50 metų

Tik nedidelis draugų būre- spaudoje neįmanoma smul- 
lis tesusirinko spalio 18 d. pa- kiau paminėti gyvenimą žmo- 
minėti dipl. teis. Petro Stan- gaus, kurio darbų ir veiklos 
keVičiaus 50 metų amžiaus bei pergyvenimų aprašymas 
sukaktį. Kukliame bute kuk- galėtų sudaryti storoką tomą, 
lios vaišės ir kuklios kalbos, Pasistengsiu trumpai apibū- 
nes savo sukaktį mini taip pat dinti P. St. gyvenimą.
labai jau kuklus solenizantas, Petras Stankevičius gimė 
kuris tačiau vertas daug vie- Lietuvoje, Marijampolės aps- 
šesnio ir iškilmingesnio pami- krityje, 1908 m. spalio 19 d. 
nėjimo. į ūkininkų šeimoje.

Susirinko p.p. Stankevičių Baigęs trijų skyrių pradžios 
bute Povilas Ramanauskas su mokyklą, įstojo į Marijonų 
žmona, Antanas Mackevičius klasikinę gimnaziją Marijam- 
(solenizanto žmonos brolis), polėje, kurią 1929 m. sėkmin- 
Aleksas Vakselis ir šio raši- gai baigė. Tais pačiais metais 
nio autorius su žmona (kiti įstojo į Vytauto Didžiojo Uni- 
draugai ir pažįstami sveikino versitetą Kaune, pasirinkda- 
vėliau). Svečius vaišino sole- mas humanitarines studijas 
nizanto visada simpatinga ir (lotynų-graikų kalbas, litua- 
nuoširdi žmona Anastazija. Iš nistiką, pedagogiką, filosofi- 
draugų kalbų ir sveikinimo ją). 1933 m. šias studijas bai- 
žodžių paaiškėjo visas Petro gęs, Vienerius metus dirbo Jė- 
Stankevičiaus gyvenimas, apie zuitų gimnazijoje Kaune grai- 
kurį ir jis pats šį vakarą ga- kų kalbos mokytoju.
na daug pasakojo. Tačiau Sekančiais metais stojo į

SEND US YOUR SAVE-BY-MAIL KIT
Name
Address

of you*

HENRY J. MORAVEC, President

MARSHALL SAVINGS earnHighest
dividendN. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE.

RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111

INSURED

city.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
' (SLA) ' !

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
ŠLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA.

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.

Rašykite tokiu adresu:
DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

t ..i—-... ................ ,, „ -- -.—---------------- —•" — — ••• -f

BlfflMKO KRAUTUVĖS 46 METU
GYVAVIMO SUKAKTIES PROGA

j NEMOKAMAI vertės dovanų lahrė- 
| jimai — nieko nereikia pirkti!

Kviečiame įstoti į kontestą.
Nusiųskite šį kuponą’paštu arba atneškite į krautuvę.

Vardas ....................... ............ .................................... ...........

Adresas ........................... ........................................................

Chicago........................ ... Zone, Ill.

I Laimėjimų traukimas jvyks gruodžio mėnesį

JOS. F. BUDRI’: FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

Jei reikia taisyti TV, tai patelefonuokite
į CAlumet <5-7237

Atdara sekmadieniais nuo 12* Vai. dienos iki 5 valandos po piėtu, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais — vakarais.

DVI Budriko radijo programos iš radijo :s'tdtiės WHFC, 1450 kil.
sekmad. 2:15 iki 3:00 vai. popiet, ketvir. nuo 6:00 iki 6:30 vai. vak.

Teisių fakultetą, ir tuo pačiu 
laiku perėjo dirbti Vidaus 
reikalri ministerijos žinybon, 
kur ėjo įvairias atsakingas 
pareigas iki pasitraukimo iš 
Lietuvos, su 1940-41 metų bol
ševikmečio pertrauka, kada, 
kaip ir daugelis intelektualų, 
buvo kalinamas bolševikų ka
lėjime. Teisių fakultetą baigė 
1939 m. diplomuoto teisinin
ko laipsniu.

Nuo gimnazijos laikų akty
viai reiškėsi spaudoje, praT 
džioje savo poezija, o vėliau 
įvairiais kultūriniais klausi
mais. Buvo dažnas paskaiti
ninkas radiofone.

Atsidūręs tremtyje, Vaka
ruose, ir praūžus karo aud
roms, tuojau įsijungė į lietu
vių organizuotąjį gyvenimą, 
stengdamasis kiekvienam sa
vo tautiečiui kuo daugiau pa
dėti. O pagalba tuo laiku bu
vo labai reikalinga.

Reiomadjos 
. minėjimas

Lietuvių Evangelikų Refor
matų bažnyčioje, 1942 North 
Spaulding Ave., įvyks š. m. spa
lio mėn. 26 dieną Reformacijos 
minėjimas. Pamaldos, kurių 
metu giedos solistė B. Variako- 
jienė, prasidės 10 vai. ryto. Pa
maldas laikys Superintendentas 
S. Neimanas. Pamokslą tema 
„Dvasinė Reformacijos dova
na” pasakys kun. P. Dilys. Po 
pamaldų Kur. V. Karoso paskai
ta ‘‘‘Reformacijos kilimo prie
žastys ir principai” ir bendra 
kava. Dalyviai turės progą su
sipažinti su B. S. Chylinsko Bi
blija, 1639 m. vertimas. Nau
jas Testamentas lietuvių kalbo
je išleistas, pirmą kartą Pozna
nėje 1958 metais.

1945 m. rudenį, padedamas 
kitų buvusių ar būsimų mo
kytojų, • Braunschweige suor
ganizavo lietuvių gimnaziją, 
kuri po metų buvo perkelta į 
geresnes sąlygas Watenstedte. 
Keturis metus išbūdamas šios 
gimnazijos direktorium, rūpi
nosi ne tik mokslo lygio kėli
mu, bet ir mokiųjų ir moky
tojų geresnėmis materialinė
mis sąlygomis.

Jaunimo švietimas ir tauti
nis sąmoninimas, turint prieš 
akis emigraciją į įvairius 
kraštus, buvo vienas iš to me
to svarbiausių uždavinių. Į šį 
'darbą P. Stankevičius įsijun
gė visa siela. Jis sudarinėjo 
programas, rašė konspektus 
ir vadovėlius ir ragino tą patį 
'daryti visus savo kolegas mo
kytojus. Jis pats parašė Logi
kos vadovėlį, kuris šiandien 
dar tebėra rankraštyje.

Dėl direktpriaus ryžto ir 
nenuilstamo visų mokytojų 
darbo Watenstedto Lietuvių 
Gimnazija tapo rimta moky
mo įstaiga ir spinduliuojantis 
lietuviškos kultūros židinys 
ano mėto trėmties gyvenime.

Reikia pažymėti, kad Wa
tenstedto stovyklos gyventojų 
kone pusę sudarė vadinamie
ji repatriantai. Jų tarpe buvo 
ir Reicho pilietybę priėmusių 
ir todėl gerokai jau asimilia- 
Vūsiiįjų. P. Stankevičius užsi
brėžė savo tikslu ir pareiga 
tokius asmenis grąžinti į lie
tuvybę. Iš ‘didžiausios dalies 
jam tatai pavyko. Šiuo savo 
veikimu jis pagrįstai gali di-‘ 
džiuotis, nes nė vienas iš “at
sivertėlių” į vokiečių tautos 
sudėtį jau nebegrįžo. Bendrai, 
P. Stankevičius

Ban Kuraitis, pasaulinis ke
liautojas, iš savo paskutinės ke
lionės po Europą turi padaręs ir 
parsivežęs gražių vaizdų filmą, 
kurį ir mes Cicero turėsime pro
gos pamatyti.,

Lietuvos Kareivių Draugystė 
savo paskutiniame susirinkime 
spalio 19 d. padarė su ponu Ku
raičiu susitarimą, kurs draugys
tės. buvo vienbalsiai užgirtas. 
.Taigi draugystės nariai pažadė
jo visi būti patys ir kitiems pa
sakyti, jog lapkričio 16 d. Šv. 
Antano parapijos svetainėje p. 
Dan Kuraitis bus su savo filmą. 
Kaip draugystės nariams, taip 
pašaliniams bus gera proga pa
matyti įdomių vaizdų. Aš ir p. 
K. Šimkus filmą jau matėme ir 
siūlom visiems jį pamatyti. Tad 
nepamirškite vietos ir laiko.

Nepamanykite, gerbiamieji, 
kad mes pasitenkinsime tuo vie
nu filmu. Lapkričio 16 d. bus 
ir kas daugiau, nes tą. dieną iš
puola draugystės metinis pa
rengimas, o Lietuvos Kareiviai

Tadas Kazimieraitis, Lituani-

darbą atlikti.
Šiuo metu gyvena Chicago- 

je su savo įžmonele Anastazi
ja ir dukrele Silvija, stengda
masis išauklėti dar vieną są
moningą lietuvaitę.

Linkime s Petrui Stankevi
čiui šią pastarąją misiją sėk
mingai įgyvendinti!

Andrius Norimas

bei 
pa- 
Jis

yra iš praeities žinomi, kad ką 
daro, tai daro gerai ir šauniai.

Nors draugystėje neturime 
savo narių ' Moterų, bet turime 
gerų talkininkių iš Moterų 
Draugijos: p. p. Dvilaitienę, 
Maskvitieriė/ Kairienė ir kitos, 
kurios glaudžiai bendradarbiau
ja su mūsų draugyste. Mūsų 
visų šūkis . ^yra „Savas pas 
savą”. j 1 t

Vladas' iMliibičkas, 1412 S. 
49th AVenue, prisirašė prie Liet. 
Kareivių Draugystės.

P. K. Palčiauskas, 4916 W. 
14th St., yra perėmęs iš Ėlzber- 
go gėrimų sandėlį ir visi sako, 
kad tai žmogus atsistojo savo 
vietoje. Kaip pats Palčiauskas, 

pasižymėjo taip jo žmona ir sūnus su’gra- 
didele tolerancija ir mokėjo žia šypsena aptarnauja savo 
sugyventi su stovyklos gyven- klientus, kurių diena iš dienos 
tojais ir su gimnazijos moki- daugėja.
niais bei mokytojais (dalis jų' Tadas Kazimieraitis, Lituani- 
buvo katalikai, o dalis evan- | ca Club, 4920 W. 14th St., turė- 
gelikai). Chicagoje yra per 40 jo mielą svečią ir gerą talkinin- 
buvusių P. St. gimnazijos mo-| kę — sesutę Aleksandrą, bet 
kinių. Beje, viena iš šio vaka- kaip gaila, kad ji turi apleisti 
ro viešnių, ponia Bamanaus- svečių šalį ir važiuoti, iš kur at- 
kienė, yra taip pat baigusi'važiavusi. Buvo graudu atsi- 
Watenstedto liet, gimnaziją ir 
ištekėjusi už minėtos gimna
zijos mokytojo.

Ne vien kaip pedagogas 
visų mėgiamas mokytojas 
sižymėjo P. Stankevičius, 
taip pat buvo geras draugas 
visiems Watenstedto stovy
klos gyventojams. Tai ypa
tingai visi patyrė prieš emi
graciją, vadinamųjų skrynin
gų metu. P. Stankevičius čia 
pagelbėjo daugeliui žmonių, 
nepaisydamas nei pažiūrų, nei 
tikėjimo skirtumų. Jis matė 
žmones, juos užjautė ir nuo
širdžiai jiems kiek galėdamas 
padėjo. O kuo padėjo, — tai 
daugeliui buvusiųjų emigran
tų nereikia daug aiškinti.

Atvykęs į JAV, P. Stanke
vičius nesiskubino daryti sau 
karjeros. Jis nuo pat atvyki
mo dienos dirba paprastu dar- 

, bininku fabrike, pilnai su
prasdamas, kad čia būdamas 
sumanus darbininkas jis gal 
bus naudingesnis naujajai tė
vynei, kaip per protekcijas, 
bet šilpfiai žinodamas kalbą,' 

’patektų į raštinę teisininko

sveikinti, bet tik laikinai ir yra 
vilties vėl susitikti ir ant visuo-

SE

a. t a.
Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad po 

sunkios ir ilgos ligos 1958 m. spalio 22 dieną mirė

a. a. Sofija Litvinienė - Lechavičiūtė 
gyveno 4610 So. Wood St. Gimusi Waukegan, Ill.

Amerikoje išgyveno 10 metų.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 

Hermitage Ave.
Laidotuves įvyks šeštadienį, spalio 25 d., 8:39 vai. ryto. 

Iš koplyčios bus nulydėta į šv. Kryžiaus parap. bažnyčią ir po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę: Vyras, Sūnus, Duktė, Brolis ir Seserys.
Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tek: YArds 7-174J.
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met. Tadas būtų laimingas tu
rėti nuoširdų talkininką. Biznis 
eina, patarnautojai keičiasi, ir 
viskas juda-verda.

P. P. Rudinskai po vasaros 
atostogų grįžo į Cicero, čia 
geriausia pastogė. Nors žiema 
ir šalta, bet čia yra šilti pato
gūs, nuosavi, gražūs namai, be 
to čia draugai ir pažįstami, ir 
savųjų tarpe visuomet jaukiau.

K. P. Deveikis.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
. ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketam! 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Joniškiečiu padangė
Sekmadienį, spalio 12 d. įvy

ko lauktasis Joniškiečių L. ir K. 
Klubo piknikas Liepos sode, ir 
kadangi oras pasitaikė malonus, 
nemažai svečių atsilankė.

Mrs. M. Masulienė tik spėjo 
kepti tas skanias silkes, o Mrs. 
Babelienė buvo jau sutaisiusi 
visus kitus gardžius valgius, ir 
Mrs. Aglinienė jai pagelbėjo, ir 
Mrs. Patkus vos suspėjo pinigus 
imti!

Prie bufeto registro buvo Mrs. 
N. Wilcop, kuri irgi turėjo sku
biai dirbti, gi bufeto patarnau
tojai J. Gasparaitis, J. Klimas, 
T. žemgalis, W. Trust ir Mrs.
A. Burba neturėjo laiko nė sto
vėti. Mieliunas su žmona dirbo 
prie tų laimingųjų saldainių, o 
komiteto nariai J. Vebell, Mrs.
B. Zemgulis ir Mrs. McNamee 
rūpinosi, kad visi svečiai turėtų 
gerus laikus, kurie tikrai buvo 
geri, Ben Pavio orkestrui grie
žiant ir visus prie polkučių ir 
valciukų skatinant iki pat su
temų.

Piknike buvo matyti daug se
nų ir naujų draugų ir narių. 
Malonu, kad Joniškiečių klubas 
nėra užmirštas. Pikniko rapor
tas bus išduotas klubo susirin
kime, kuris įvyks lapkričio 9 d.

Lapkričio 1 d. Vengeliausko 
svetainėje įvyksta Joniškiečių 
klubo vakaruškos su pamargini- 
mais. Tie patys darbininkai, 
muzikantai ir komisija stengsis 
svečius palinksminti. Apie šį 
balių bus pranešta vėliau.

E. McNamee

8258 So. Kėan Ave. TErminal 9-9595 XXXXXXXXXXXXXXZXZXXXZXXXXX

rrxxxxxxxTzxxxxxxirxxxxzxx į 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 8-0834

CAIX

SKYWATCH

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDlTIONED KOPLYČIOS
M ll<III IIMhi-|iriliir» ■ r  I—      I I

PETKUS
TĖVJS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

"NACHENAN’'5 ! SKAITO VISI? 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ZiivG, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA teisingiausias 
ŽINIAS Vr GFRJĄĮ STUS RAF 
rus

1410 So. 50th Ave., Cieeto
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I

Koplyčios visose miesto dalyse.

ai
Trejų Metų Mirties 

Sukaktis

JUOZAS BUDREVIČIUS 
gyv. Chicagoje, Bridgeporte
Mirė 1955 metų spalio mėn. 

24 d., sulaukęs 65 metų ariiž. 
Gimęs Lietuvoje, Marijampolės 
apskr., Skriaudučių kaime.

Palaidotas 1955 m. spalio 26 
d., Liet. Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: brolis Mikas 
Budrevičius su žmona Magdale
na, pusseserė Ona Vaštakienė, 
du pusbroliai New Yorke Vin
cas ir Jonas Kazakevičiai; Lie
tuvoje sesuo Petronėlė Stanke
vičienė su šeima.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugriši, 
bet mes anksčiau 
Tave nueisime.
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Brolis, 
Giminės.

NARIAI
Chicago's
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

Sesuo ir kiti

niekuomet neužmiršime.

ar vėliau pas
Tebūna Tau

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ “
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57J.1

” PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A\TS, Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
•3319 S. LITUANICA AVE. Te!.: YArds 7-1138-1139

AITRED VANCE 
1424 So. 50th AVe., Cicero 

Phones: OLympic 2-524.5TOwnhalj JI-9687

P. J. RIDIKAS
3354 Sf HALSTED STREET Phone; YAros 7-T911

LEONARD. BUKAUSKAS “
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

■ - —................. ... . - - - -

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic. 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401



ČIURLIONIO ANSAMBLIS -

VISŲ PRIPAŽINTAS AMBASADORIUS
Rašo ALFONSAS NAKAS iš Detroito

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Dr.

Cleveland, Ohio ROSE L ANDAS
Kudirkos Vinco minėjimas Padėkite mums išlikti gyviems!

Tik keletas dienų liko iki 
koncerto. Visas lietuviškasis 
Detroitas apie jį ir tekalba. Tre
tį kartą mūsų mieste bus šitie 
dainoriai septynerių metų tar
pe. šia proga labai pravartu 
peržvelgti jų — Čiurlionio an
samblio — garbingą praeitį. Ti
krais skaičiais ir datomis ope
ruosime čia, deja, tik iki 1955 
m., naudodamiesi Lietuvių En
ciklopedijos IV tomu ir ansam
blio 15-kos metų sukaktuviniu 
leidiniu.
Audroje gimęs...

Antrasis pasaulinis karas jau 
buvo sužlugdęs Lenkiją. Mes 
džiaugėmės Vilniumį ir nesulai
komai artėjome į tragediją. Vil
nius gi atlietuvėjo per kelius 
mėnesius baisiausiai! Ne tik 
valdžios įstaigos ir mokyklos, 
bet ir lietuviškos organizacijos 
kūrėsi, kaip grybai po lietaus. 
Taip 1940 m. sausio 15 d. prie 
Vilniaus šaulių rinktinės įsistei
gė trys atskiri meniniai viene
tai: A. Mikulskio vadovaujamas 
vyrų choras, O. Mikulskienės — 
kanklių orkestras ir J. Kazlaus
kaitės — tautinių šokių grupė. 
Tai buvo pradžia ansamblio, ku
ris tuo laiku nebuvo ansamblis 
ir vardo neturėjo.
Varge išaugęs...

■
Spėsime, kad jeigu Vilniaus 

šaulių rinktinės vadovai ir gal
vojo šias tris atskiras grupes 
sujungti, tai vargu bau numatė 
busimajam ansambliui išvykas 
už Gedimino miesto ribų... Juk 
ne paslaptis, kad senoji Lietu
vos Didžiosios Kunigaikštijos 
sostinė dvidešimtam amžiuje 
buvo virtusi tikru Babeliu ir bu
vo didelis vynuogynas visokiau- 
siems lietuvybės apaštalams. 
Vai, ar nujautė tuomet tik per 
trisdešimtį persiritęs vyrų cho
ro dirigentas, kad teks pasaulį 
skersai — išilgai išbraidyti?! 
Įvykiai prasidėjo už pusmečio. 
Šaulių rinktinė buvo likviduota, 

* o jos meniniai padaliniai sulie- 
dinti į tiems laikams propagan
dai labai reikalingą meninį an
samblį1, pavadinta Vilniaus 
Liaudies Ansambliu. Alfonsui 
Mikulskiui vadovaujant ir diri
guojant mišrų chorą, ansamb
lis pasileido per tar(y)binę Lie
tuvą. Tačiau jų dainos, jų kan
klės ir tautiniai šokiai ne tik 
priešui netarnavo, bet prislėgtą 
tautą veikė visiškai priešingai. 
Nenuostabu tad, kad enkavėdi- 
stai visą laiką Ansamblio veik
la ypatingai rūpinosi. Alfonsas 
Mikulskis du kartu vos išven
gė arešto ir ištrėmimo, vienas 
Ansamblio narys buvo suimtas 
repeticijos metu, kitas namuo
se ir ištremti į Sibirą. Antrieji 
išvaduotojai paliko Ansamblį 
kurį laiką ramybėje. Visos trys 
grupės susijungė ir 1942 m. ru
gsėjo 22 d. apsikrikštijo: Lietu
vių Tautinis Meno Ansamblis 
“Čiurlionis” buvo kūdikio var
das. šiuo vardu jie važinėjo po 
vilniją ir visą Lietuvą., šiuo var
du jie atsikūrė Vienoje, bėgda
mi nuo raudonojo maro, tuo pa
čiu vardu jie gyvena Clevelan- 
de, ir žada grįžti nepriklauso- 
mon Lietuvon.

Nepaprastu metu gimęs ir au
gęs, nepaprastus ir vargus, tie
siog tragedijas išgyveno šis me
ninis kolektyvas, štai, 1955 m. 
sukaktuviniame leidinyje išvar
dijami septyni ansamblio daly
viai nužudyti raudonųjų, išvežti 
į Sibirą, Vokietijoje bombų nu
kirsti. Ogi emigracija: kiek jų

kitus pasviečius, visiems laikam 
atkirsdama nuo kamieno! žiū
rime tą patį 1955 m. leidinį: tik 
5, įskaitant dirigentą, pasiliko 
nuo Lietuvos laikų, tik apie 20 
Ansamblyje tebėra iš Vokieti-, 
jos, o visi kiti jau iš clevelandiš- 
kių parinkti.

Nepamainomu ambasadoriumi 
tapo...

Karo audrai viską aukštyn 
kojomis apvertus ir Lietuvą iš 
gyvųjų tarpo nurašius, dauge
lis Vakarų pasaulio valstybių 
nebepripažįsta nepriklausomos 
Lietuvos atstovybių. Kitur mū
sų valstybėj įgaliotų ministerių 
balsas gterokai prislopintas ir 
nenoromis beminimas politikos 
klaikiose džiunglėse. Bet gi tu
rime vieną Lietuvos atstovybę, 
viena tikra ambasada Clevelan- 
de dabar prisilaikančią, kurios 
balsas pripažįstamas ir klauso
mas visų šalių visų politikų ir 
nepolitikų. Tai Čiurlionio An
samblio dainorių balsas, jo šo
kėjų spalvingas menas ir kan
klių saldžiai melancholiškos me
lodijos. Kas beklausė Lietuvos 
diplomatų, kai 1944 m. spalio 
29 d. čiurlioniečiai pragydo 
Vienoje, Mozarto koncertų sa
lėje?; šveicarų žurnalistai ne
ieškojo karo griuvėsiuose Lie
tuvos politikų, kad išgirdus ir 
aprašius jų protestus 'dėl Lie
tuvos nužudymo, bet susirado ir 
plačiai aprašė čiurlioniečių .iš
dainuotą Lietuvos skundą 1945 
m. gegužės 16 d. Feldkircho pi
lyje; kai prancūzų karžygis gen. 
de Lattre de Tassigny tų pat 
metų birželio 15 d., pasikvietęs 
anglų ir amerikiečių armijų eli
tą, išklausė čiurlioniečių kon
certą, tai sužavėtas ir sujaudin
tas nerado žodžių padėkai, o 
dauguma generolų ir karinin
kų šnabždėjo: “Vargšė Lietu
va! Vargšė kenčianti didžiadva
sė tauta! Ji nemirs, ji neturi ir 
negali mirti!”. Spalio 1 ir 2 d. 
d. Konstanzoje pųie Bpdeno eže
ro čiurlioniečiai davė net 4 kon
certus —- prancūzams ir vokie
čiams, užbardami vienu ir ki
tus. 1946 metais perskridę Vo
kietiją, nuo Bodensee iki Lue- 
becko, koncertuodami vokie
čiams ir okupacinių zonų ka
riams, o 1947-sius metus suti
ko koncertuodami prancūzų ka
rininkams. Kas nežino Bayreu- 
tho, Wagnerio gimtinės? Tai 
savos rūšies vokiškas Holywoo- 
das, tik čia renkasi išimtinai 
muzikos žvaigždės ir išlepintu 
muzikos skoniu publika iš viso 
pasaulio. 1947 m. vasario 25-26 
d. d. čiurlioniečiai čia davė du 
koncertus, pelnydami Lietuvai 
didžiausią garbę. 1949 m. va
sarą Ansamblio branduolys in 
corpore atvažiavo Amerikon, į 
Cleveląndą ir kiek apsitvar
kęs, pasipildęs ir susirepeta- 
vęs pasileido po visą pla
tųjį 'žemyną. Jie koncerta
vo visuose didmiesčiuose, ir 
tai tokiose vietose, kaip Car
negie Hall New Yorke, Aca
demy of Music salėje Filadelfi
joje, Music Hall Detroite. Susi
žavėję jų daina, kanklių muzika 
ir tautiniais šokiais, po koncer
tų juos karštai sveikino J. V. 
Kongreso nariai, senatoriai, vai- j 
stijų gubernatoriai ir religiniai į 
didžiūnai. Taip antai, 1953 m. Į 
birželio 20 ir 21 d. d. jie davė! 
du koncertus Washington D. C., I 
mieste, vieną iš jų religinį St. I 
Matthews katedroje; abiejuose 
koncertuose dalyvavo šimtai

pasiuntė į Kanadą, Australiją ir 
JAV valdžios atstovų. Bendrai, 
apvaliais skaičiais kalbant, bet 
neišpučiant, Čiurlionio Ansamb
lio, kaip mūsų tautos ambasado
riaus, klausė nemažiau 150000 
(pusantro šimto tūkstančių!) 
kitataučių, daugumoje žmonių 
su garsu, erudicija. Tai skaičius 
tų, kurie koncertus klausė salė
se, akis akin susidurdami su 
čiurlioniečiais. Kiek milijonų 
svetimtaučių čiurlioniečius gir
dėjo iš Vokietijos, Prancūzijos 
ir JAV radiofonų, kiek milijonų 
amerikiečių juos girdėjo ir ma
tė dviem atvejais televizijoje 
(pirmukart, 1954.HI.20, tik iš 
Clevelande matomos stoties; 
antruka/rG 1954.V. 18, spalvuo
toje TV programoje visai Ame
rikai), kas besuskaičiuos?!
Ir saviesiems tėvynę primena...

Iš beveik 700 koncertų per 19 
metų, didelę dalį klausė tautie
čiai, lietuviai. Iš Vilnijos smil
tynų — lenkų nuengti ir visoje 
Lietuvoje, bolševikų ir nacių 
apnikti; iš kareivinių ir barakų 
vargani tremtiniai Vakarų Eu
ropoje; iš visų miestų ir prie
miesčių jau ir tėvų kalbos ne
besupranta, kelintos kartos čia- 
gimiai lietuviai-amerikiečiai ir 
tik ką, ūgtelėję tremtinių vaikai, 
kuriems Lietuva miglose sken
di. Visiems čiurlioniečiai įpylė 
lietuviškos ugnies tiesiai į šir
dis, nes jų kalbą kiekvienas tau
tietis suprato ir su džiaugsmu, 
su pasididžiavimu savin priėmė.

Suprasdami miližinišką čiur
lioniečių darbą lietuvybei, juos 
įvertino ir mūsų veiksniai. An
tai, 1946 m. Vasario 16-sios pro
ga Ansamblis buvo apdovanotas 
Vliko premija, o už metų tokia 
pat premija jį apdovanojo Lie
tuvai Vaduoti Sąjunga. Iš savo 
pusės čiurlioniečiai irgi premi
jomis atsilygino: 1945.VI.24 jie 
įsteigė Lietuvos Atstatymo 
Fondą Kemptene, Vokietijoje, o 
1951 ir 1952 m. m. Ansamblis 
buvo dienraščio Draugo I ir II 
romano konkursų mecenatas !

Iki Lietuva vėl bus laisva...
Čiurlionio Ansamblis — am-

basadorius nepamainomas sve
timųjų tarpe, tėvynės meilės ža
dintojas savųjų benutaustančių 
tautiečių širdyse ir vilties, stip
rybės šaltinis visiems tiems, ku
rie čia, emigracijoje, už tautos 
laisvę visais galimais būdais ko
voja! Kai 1954 m. gegužės 20 
d. čiurlioniečiai perkratinėjo sa
vo statutą, tai rado reikalinga 
pridėti “amendmentą”: ’’An
samblio veikla negali būti nu
traukta, iki nebus atstatyta Lie
tuvos nepriklausomybė”...

Stebėdami Ansamblio devy
niolikos metų veiklą, esame įsi
tikinę: jie ištesės!...

VAIDINA:
Henrikas Kačinskas, Ant. Škėma, 

V. Vakauzaitė, V. Landraitis, Irena 
Nikolskytė, Vida Mališauskaitė, Jurgis 
Jašinskas, Pr. Averka, G. Karosas, B. 
Mickevičius, Ona Girulienė, J. Zaran- 
ka, S. Santvaras, M. Manomaitis, L. 
Šmitaitė, Ant. Gustaitis, Zita Zaran
kaitė, R. Norvaišaitė, A. Mongirdienė, 
A. Vilėniškis, Alg. Gustaitis, K. Mic
kevičius, Giedrė Karosaitė, K. Mali
šauskas, P. Bliumas, Laima Kataus- 
kaitė, David Cobb, VI. Eikinas, Vytau-’ 
tas Strolia, H. Strolia ir kt.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyrius yra nutaręs 
šiais metais iškilmingai pami
nėti Dr. Vinco Kudirkos 1D0 me
tų gimimo sukaktį. Yra numa
tyta surengti akademiją-koncer- 
tą ir atitinkamą radijo progra
mą.

Š. m. lapkričio mėn. 7 d. 7:30 
vai. vakare rengiamas' Dr. V. 
Kudirkos minėjimas Miesto Bi
bliotekos salėje. Minėjimo pro
gramoje dr. M. Žilinskienės pa
skaita ir Dr. V. Kudirkos kūry
bą skaitys anglų kalba. Dr. V. 
Kudirkos eilėraščių vertimus 
šiam minėjimui specialiai pa
rengė poetas Nadas Rastenis. 
Koncertinę šio minėjimo progra
mą atliks Čiurlionio ansamblio 
moterų choras, vadovaujamas 
muz. Alf. Mikulskio ir kanklių 
orkestras, vad. p. Mikulskienės 
ir solistės Juzė Krištolaitytė- 
Daugelienė ir Aldona Stempu- 
žienė.

Dr. Kudirkos minėjimą Mies
to Bibliotekoje atidarys bei ati
tinkamą žodį tars bibliotekos, 
direktorius. Į minėjimą yra pa
kviesta vietos spaudos atstovai 
ir taip pat kitų tautybių orga
nizacijos bei pavieni asmenys. 
Laukiama, kad į minėjimą atsi
lankys plačioji Clevelando lie
tuvių visuomenė ir tuo pasiro
dysime, kad mes gerbiame Lie
tuvos himno autorių ir mūsų 
tautos žadintoją.

Įėjimas visiems laisvas ir ne
mokamas.

Laisvės paradas
Vengrų Laisvės Komitetas, 

vadovaujamas gen. Guyka Ko
vac, š. m. spalio mėn. 26 d. (sek
madienį) Clevelande organizuo
ja “Laisvės paradą” ir masinį 
susirinkimą-demonstraciją pro
testui dėl Vengrijoje vykdomų 
žudynių pareikšti.

Paradas organizuo j amas auto 
mašinomis, kurios bus papuoš
tos vėliavomis ir atitinkamais 
plakatais ir demonstruos di
džiausiomis Clevelando gatvė
mis. Paradas baigsis prie Move
land Theater, kur įvyks protes
to susirinkimas.

Parade dalyvauti pakviesti 
lietuviai ir kitos tautinės gru
pės. Lietuvių dalyvavimą “Lai
svės parade” organizuoja Alto 
Clevelando skyriaus valdyba. 
Parade kviečiamos dalyvauti vi-
sos Clevelando lietuvių organi
zacijos su mašinomis papuošto
mis vėliavomis ir plakatais... 
Kviečiami dalyvauti ir pavieni 
asmenys su savo mašinomis.

Renkasi 1:30 vai. Kinsmann 
Avė. ir East Blvd, kampe, iš 
kur prasideda paradas. Lietuvių 
kolonos tvarkymu ir kitais nu
rodymais rūpinasi vicepirm. L. 
Leknickas ir V. Januška (tel. 
RA 1-8535) bei teiks visas in
formacijas.

Alto Clevelando sk. valdyba 
tiki, kad Clevelando lietuvių vi
suomenė kalbamame “Laisvės 
parade” skaitlingai dalyvaus ir

Pamokos Apie Biržą (Stock Marketą)
prasidės

antradienį, lapkričio 4 d., 7:30 vai. vak.
LIETUVIŲ JAUNIMO CENTRE 

5620 So. Claremont Ave. Room 204
i

Įsirašiusieji į šias klases galės dalyvauti tiek kartų, kiek 
pageidaus. Pamokos vyks anglų kalba. Pirmoji pamoka 
veltui. Vyras su žmona moka už vieną.

Corporate Enterprises, Adult Education.

Iš anapus, kasdien keliasde
šimtis laiškų-prašymų gauna 
BALFas. Laiškai kurie į 
BALFą ateina iš Sibiro .ir Lie
tuvos, yra tarsi, šauksmas iš 
kito pasaulio, jie maldauja — 
padėkite mums išlikti gyviems! 
Ar mes galime negirdėti jų 
šauksmo? Ar galime pavargti 
šalpos srityje ir apmarinti są
žinę šiam reikalui ? Dauguma 
neturi čia savų giminių ir jo
kios paramos negauna — jiems 
BALFas yra vienintelė viltis.

BALFas stengiasi kiek tik 
sąlygos leidžia, visiems beviltiš
koje padėtyje esantiems padėti. 
BALFas bus tiek pajėgus pa
remti Lietuvos kankinius, kiek 
Jūs paremsite BALFą, kas au
komis, darbais ar bent morali
niu pritarimu dalyvaujant Bal- 
fo veikloje.

BALFo vardas plačiai yra 
žinomas Sibire, Lietuvoj ir ki
tur. žurnalistė S. Narkeliūnai- 
tė Punsko lietuviams į paklau
simą — kas tas ponas BALFas? 
— atsakė: “...visi Amerikos 
lietuviai”. Atsakymas gražus, 
bet ar jis teisingas?..

šį sekmadienį, spalio mėn. 
26 d. 11 vai. Visų šventųjų pa
rapijos salėje įvyks BALFo 
57-to skyriaus susirinkimas, 
kurio metu, paaiškės roselandiš- 
kių prijautimas broliškai šalpai 
ir tuo pačiu bus aišku, kiek Nar- 
keliūnaitės atsakymas buvo tei
singas. Skyriaus valdyba kvie
čia visus dalyvauti. Susirinki
mo metu, kai kas bus naujo ir 
įdomaus.

RŪBŲ VAJUS
Rūbų surinkimas Roselande 

bus vykdomas nuo spalio mėn. 
26 d. iki lapkričio mėn. 3 d. Rū
bai tik gerame stovyje, priima
mi parap. salėje, 10806 So. Wa
bash Ave.

BALFO 57-to skyr. Valdyba

tuo parodys Amerikos visuome
nei, kad mes sielojamės paverg
tosiomis valstybėmis ir mūsų 
tėvynės Lietuvos pavergimu ir 
prašome laisvąjį pasaulį pagal
bos išlaisvinimui iš komunisti
nės vergijos.

Clevelando Alto sk. valdyba

Skaitykite “N-nas”

MARIJOS MOKYKLOJE, MARQUETTE RD. (67th St.)
šeštadienj, spalio 25 dieną, 7:30 vai. vakaro

Raudonasis Vynas
VALDEMARS KARKLINš 3 VEIKSMŲ KOMEDIJA

Biletai $1—4

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4^2 iki 6. 
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 I

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Avenue)

> CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

RICHARD R. RUMČIKAS 
LIETUVIS SINCLAIR ALIEJAUS

IŠVEŽIOTOJAS
3735 WEST 59th STREET CHICAGO 29, ILLINOIS

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejy savo pečiams, 
furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite 
reikalingas atsargas dabar, kad šalčiu metu nebūty 
rūpesčiu. Jis parūpins pilną pečių ir furnisy aptar
navimą.

Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

’ VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
I 2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 

. penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

IMI iii i Ii i MIII IB h itili IĮ

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimų, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

i Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

JEI NORITE 
kad jūsų suiaupm būt 

SAUGIOS
PELNYTU

Laikykite stop seniausioje

^SAFETY 
OF YOUR 
SAVINGS

INSURED
UP TO 

$10,000

taupymo bendrovėje

DbW SAI
ASSOUA^^Hgr !

CL iff sidetįfcB ST '

Diuma 
SAVING 

| LO*n‘aJJh

HOURS

(STEIGIA WW MCTMS

Thursday
Wednesday

9 A.M. to 4 PA 
9A.M.to8PJA 
Closed all day

Sekmadienį, spalio 26 dieną, 3 vai. po pietų

Vincas Kudirka
K. INČIŪROS-A. GUSTAIČIO 6 PAV. PJESĖ

Biletai $1—5

STATO:
Bostono Liet. Dramos Sambūris 

REŽISUOJA:
Aleksandra Gustaitienė ir
Ipolitas Tvirbutas

DEKORATORIAI:
Viktoras Vizgirda ir
Viktoras Andriušis

MUZIKINĖ DALIS:
Vytautas Strolia

KVIEČIA:
Dr. Vinco Kudirkos 100 Mėty 
Gimimo Sukakčiai Paminėti 
Komitetas Čikagoje.
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Prez. Eisenhowerio optimizmas
Trečiadienį, kalbėdamas Chicagoje republikonų parti

jos “prysinktų kapitonams”, kurių buvo susirinkę dau
giau kaip puspenkto tūkstančio International Amphi
theatre salėje, prez. Eisenhoweris smarkiai barė “opozi
cijos partiją” (t.y. demokratus), ypač jos “radikalus”.

Jie, sakė prezidentas,z skleidžia baimę ir nepasitikėji
mą šios šalies ateitim; bizniui atslūgus, jie reikalavo, 
kad valdžia tuojau skirtų bilionus dolerių dideliems vie
šųjų darbų projektams; jie siūle federalinei vyriausybei 
imtis tų uždavinių, kurie priklauso steitams, miestams 
ir privatinėms biznio kompanijoms. /

Republikonų partija, sakė kalbėtojas, 
kalų” sumanymams priešinasi, ir jų pasipriešinimo dėka 
kraštas išvengė bereikalingo pinigų švaistymo ir inflia
cijos. Prezidentas džiaugėsi, kad /‘recesija” (biznio ato
slūgis) jau praeina “pati savaime”, nes gamyba jau ky
la, pramonė samdo vis daugiau darbininkų, ir gamybos 
dydis šiais metais žada būti rekordinis istorijoje.

Prezidentas ragino klausytojus rūpintis, kad JAV 
ekonomija nebūtų iškreipta iš savo vėžių; o to neatsi
tiks, sakė jisai, tiktai tuo atvejui, jei į JAV kongresą 
bus išrinkta galimai daugiau republikonų.

Papildydamas optimistišką vaizdą krašto viduje, pre
zidentas reiškė pasitenkinimą ir esama tarptautine pa
dėtim. Jisai priminė klausytojams, kad per šešis jo pre
zidentavimo metus Amerika gyveno taikoje-; kad ji turi 
stiprių ir patikimų draugų bei sąjungininkų pasaulyje 
ir todėl gali sulaikyti agresorius,, kurie nori pavergti 
silpnesnes tautas. Prezidentas žadėjo ir toliau siekti pa
stovios ir garbingos taikos, nedarant nuolaidų laisvojo 
pasaulio priešams.

r
Prez. Eisenhowerio tikslas buvo padrąsinti republiko

nų partijos darbininkus ir duoti jiems “amunicijos”, kad 
jie smarkiau sukrustų paskutinėmis prieš rinkimus die
nomis, nes daugelis jų buvo nuleidę rankas ir beveik ne
tekę vilties laimėti. Jo kalba neabejotinai pagyvino rin
kimų kampaniją. Bet ar ji pagerins republikonų šansus, 
dar neaišku, nes demokratai nepasiliks jam skoloje.

Daugelis žmonių stebėjosi, kodėl prezidentas pasirin
ko Chicagą savo kalbai. Illinois valstybėje šių metų rin
kimai yra daugiau lokalinio pobūdžio, tuo tarpu kai 
Wisconsine ir visoje eilėje kitų vidur vakarinių steitų 
yra renkami senatoriai ir gubernatoriai. Kodėl prezi
dentas neatsilankė tenai, kad padėtų savo partijos kan
didatams?'

Dalykas toks. Pereituose rinkimuose kaip tik tie kan
didatai, už kuriuos prez. Eisenhoweris agitavo, — praki
šo.

Buv. Čekoslovakijos prezi
dentas Eduardas Benešąs mi
rė neilgai trukus po to, kai 
komunistai pagrobė to krašto 
valdžią ir panaikino demok
ratinę jo santvarką. Oficia
liai patvirtinęs komunistų 
įvykdytą perversmą, jisai re
zignavo iš prezidento parei
gų, kurias perėmė komunistų 
vadas Klement Gottwald, ir 
baigė savo gyvenimą, katip 
faktinas raudonosios diktatū
ros kalinys.

Jo artimiausias bendradar
bis, užsienių reikalų ministe- 
ris, Jan Masaryk (Tamo Ma- 
saryko sūnus) jau buvo nusi
žudęs, iššokdamas iš savo ka
bineto lango ketvirtajame mi
nisterijos aukšte. Kiti Benešo 
draugai ir bendradarbiai jį 
apleido.

Kodėl Benešąs nekovojo už 
savo krašto laisvę? Kodėl ji
sai neprotestavo prieš Miun
cheno konferencijos nutarimą 
suskaldyti Čekoslovakiją, at
plėšiant nuo jos Sudetų Kraš-

! tą? Kodėl jisai nesikreipė pa- 
tokiems “radi- I galbos į Prancūziją, su kuria

Čekoslovakija turėjo bendro 
apsigynimo sutartį?. Kodėl ji- 

! sai nesiskundė Tautų Sąjun
gos Tarybai^ kai Hitleris atvi
rai kurstė pilietinį karą Če
koslovakijoje ir grasino jai 
ginkluota jėga?

Kodėl jisai sutiko pagaliau 
net sankcionuoti komunistų 
smurtą prieš čekų tautą? 
A gitą paslaptį išaiškina fak
tai, kuriuos neseniai paskelbė 
spaudoje Stefan Osusky, buv. 
Čekoslovakijos pasiuntinys 
Prancūzijai tarp 1920 ir 1940 
metų.

Benešąs paruošė dirvų 
Miunchenui

Miuncheno krizės metu 
(1938 m. rugsėjo mėn. pabai
goje) Stefan Osusky, kaip gi
liai suinteresuotas Čekoslova
kijos diplomatas, atidžiai se
kė įvykių eigą ir žino aplin
kybes, privedusias prie tos 
tragedijos. Jisai rašo “New 
York Times” š.m. spalio 20 d. 
numeryje, kad Ed. Benešąs 
buvo “surišęs sau rankas” ir 
todėl negalėjo veikti taip, 
kaip buvo jo pareigą:

“Vien tik jam pačiam ži
nomais sumetimais”, sako 
buv. Čekoslovakijos diplo
matas, “jisai (Benešąs) bu
vo tas asmuo, kuris atidarė 
duris į Čekoslovakijos su- 
piaųstymą. Krizės įtampos 
metu jisai, savo paties at
sakomybe ir po didžiausiu 
sekretu, pranešė prancū
zams ir britams, kad jie 

gali pasiūlyti Hitleriui per
leisti Cheb, Frydland (Mie- 
roszow) ir Rumburk sritis, 
apimančias tarp 4,000 ir 6,- 
000 ketvirtainių kilometrų 
su kokiais 900,000 iki 2,000,- 
000 vokiečių, žiūrint kaip 
giliai atskyrimo linija bū
tų nutiesta.

♦ “Darydamas šitą žinksnį, 
prezidentas Benešąs atida
rė duris į Čekoslovakijos 
sudraskymą ir tuo būdu pa
sidarė savo paties veiksmo 
belaisvis. Nuo Miuncheno 
dienos jisai gyveno, kanki
namas susikrimtimo ir di
dėjančio sielvarto, nuolati
niame pavojuje, kad kas 
nors išduos jo paslaptį”.

Dabar aišku, kodėl Benešąs 
nekovojo ir negalėjo kovoti 
prieš Miuncheno konferenci
jos sprendimą. Jisai tik rezig-i 
navo ir pasišalino į užsienį. I 

Bet Benešo bėdos tuo nepa
sibaigė, nes apie jo paslaptį 
patyrė Sovietų Rusija.

Kremliaus šantažas
Stefan Osusky toliau

“Kremlius susekė jo pas
laptį ir negailestingai nau
dojo ją prieš Benešą. Bijo
damas, kad ji bus iškelta 
viešumon, jisai legalizavo 
komunistų 1948 m. vasario 
25 d. pei'vęrsmą. Jisai ati
dėjo savo rezignaciją iki 
1948 m. birželio 7 d., atseit, 
iki po parlamento rinkimų, 
kurie komunistams ir jų 
satelitams be opozicijos „su
teikė visą galią”.

Taigi Benešąs buvo faktiš
kai virtęs Kremliaus įrankiu!

Padaręs didelę klaidą ir dėl 
savo ligūstos ambicijos bijo
damas būti diskredituotas sa
vo tautiečių ir pasaulio aky
se, jisai pardavė savo kraštą 
ir demokratijų reikalą Rusi
jos tironams.

Atvykęs į JAV 
muojamas, kaip 
mokratas”, jisai 
teikti šios šalies 
vietų Rusijos naudai. Benešąs 
buvo beveik prikalbinęs prez. 
Rooseveltą net pripažinti Bal
tijos valstybių įjungimą į So
vietų Sąjungą, atsižadant to 
nusistatymo, kurį Rooseveltas 
užėmė 1940 m. Tačiau Ame
rikos spauda ir po Benešo 
mirties nesiliovė jį garbinusi.

rašo:

ir čia rekla- 
didelis “de- 
stengėsi nu- 
valdžią So-

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių' mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

. MAO TSE-TUNGO
(Pabaiga)

Į komunas suvarytieji kai
miečiai ne tik dirbs valdžios 
dvarų laukus ir pramonės 
darbus, kaip tai tvenkinių, 
kanalų kasimas, fabrikų, dir
btuvių, energijos stočių sta-Į 
tyba ir darbai sunkiojoje pra
monėje, komunos dar bus 
paverstos į “piliečių-kareivių 
sistemą”, kur visi, jaunesnio
jo amžiaus, suorganizuojami į 
milicijos vienetus, kurie “tu
rės atlikt reguliarų karinį ap
mokymą ir vykdyt valstybės 
nustatytus uždavinius”. Ta
čiau ginklai nebus pačioms 
komunoms paliekami.

Komunų darbininkai paver
čiami pilnai nuo algos pri
klausomais, kaip ir miestų 
proletariatas valstybinėse 
dirbtuvėse. Įvedami bonusai 
tiems, “kurie dirbo energin
gai ir darbą atliko gerai” ir 
uždarbiai nutraukiami tiems, 
kurie “dirbo lėtu būdu ir ne
sistengė atlikti jiems skirtojo 
uždavinio”... Be to, komunų 
reguliacijos numato, kad “už
darbio didėjimo ratos bus lė
tesnės kaip produkcijos di
dėjimo ratos”.

“Laimingi senatvės namai” 
ir kapinės

Kiekviena brigada turės sa
vo restoraną, vaikų “darželį” 
“siuvėjų brigadą”, savo na
riams drabužiams siūti ir lo
pyti, savo sveikatos pareigū
ną ir pribuvėją. Be to, komu
na pasistatys centrinę ligoni
nę, “laimingus namus žmo
nėms, kurie yra per seni be
dirbti”, ir viešas kapines. Tuo 
būdu komunos nariai nuo pat 
gimimo dienos iki pat palai
dojimo bus komunos prižiūri
mi ir globojami. Taip jau ko
muna “skatins kultūrinę, pra
moginę ir sportinę veiklą ma
sių tarpe, kad susiformuotų 
komunistiniai žmonės sveiki 
kūnu ir dvasia”. Visi privatūs 
namai turėsią būti nugriauti 
ir iš jų medžiagos pastatyti 
komunaliniai barakai...

Iš kiekvieno pagal išgales...
Komunų nariams pažadėta, 

kad nuo to laiko, kai grūdų 
pradės užaugti “užtenkamai”, 
visiems maistas bus duoda
mas nemokamai “pagal vals
tybės. nustatytus standartus” 
ir pagal narių skaičių kiek
vienoj šeimoj, nežiūrint kiek 
šeimoj bus narių, negalinčių 
dirbti”. Tikrumoje Kinijos 
kompartijos centro komitetas 
aiškiai davė suprasti, kad jis 
siekia “gryno tipo” komunis
tinės bendruomenės, kur gy- 

EKSPERIMENTAS
ventojai egzistuos pagal nuo
statą: “Iš kiekvieno pagal jo 
galėjimą, kiekvienam pagal 
jo reikalą”. Tačiau tokia ga
dynė, kuomet bus “kiekvie
nam užtektinai pagal reika
lą”, atrodo, dar labai tolima. 
Todėl x raudonosios Kinijos 
planuotojai ypatingai griebia
si išnaudoti pirmąją nuostato 
dalį — iš kiekvieno pagal jo 
galėjimą, už tai jam duodant 
kuomažiausiai.

Likviduojamas 
valstiečių luomas

Kinija buvo pati didžiau
sioji pasaulio tauta, turėjusi 
didžiausią ūkininkų valstie
čių nuošimtį. Kad ir po ma
žytį rėželį žemės daugumas 
teturėjo, bet ji buvo nuosava 
ir kinietis ją labai mylėjo. 
Toks pilietis yra labai nepa
tikimas komunizmo eksperi
mentams. Suvarydamas į ko
munas, atimdamas žemę, gy
vulius, namus ir pragyveni
mo įrankius, Mao tikisi išraut 
iš kiniečių tautos žemės mei
lę, tuo pačiu privačios nuosa
vybės ir nepriklausomybės 
meilę. Be to, per komunas 
Mao, atimdamas iš namų ir 
šeimų, gauna savo pramonei 
300 milijonų moterų darbi
ninkių. Iki šiol oficialioji par
tijos linija skelbė, kad namų 
ruošos darbas yra “tiek pat 
garbingas”, kaip ir bet kuris 
kitas darbas. Komunas pradė
jus steigti, Peipingo propa
gandistai namų ruošos dar
bus vadina “bukais ir bever
čiais”.

Svarbiausias viso to tikslas 
yra sugriauti šeimą, kuri bu
vo ir tebėra senosios Kinijos 
ramstis ir pagrindas. Indivi
dualios šeimos termitų kap- 
čiuje nereikalingos. Ar ter
mitų, ar skruzdėlių kareivių 
(army , ants) komunos yra 
taip sutvarkytos, kad nė žo
lė nebeželtų, kur jų kolonos 
pražygiavo...

Geltonasis pavojus i 
darosi apčiuopiamas

Patiriama, kad Kinija ban
do padaryti savo gyventojų 
surašymą ir sudaryti tiksles
nę jų statistiką. Jau seniai bu
vo kalbama, kad, norint su
skaičiuoti Kinijos gyventojus, 
yra vienintelis būdas, tai pra
vesti pro skaičiuotojų tribūną 
visus kinus eilėje po keturis 
žmones gretomis. Deja, tuo 
būdu skaičiavimas niekuomet 
nesibaigtų, nes eilė kiniečių 
po 4 žmones gretimais, ap
juostų visą žemės kamuolį ir 
eilei nebūtų pradžios nei ga

I Mažas būrys balsuotojų įstatė Antaną J. Rudį į rinkiminį sąrašą. Bet 
| reikalingas didelis būrys balsuotojų, kad įstatytų jį į JAV kongresą, 
i Lapkričio 4 d. visi lietuviai ir kiekvienas jų draugas turi atiduoti savo 
| balsą už Anthony J. RUDIS. Bukime vieningi. —Balsuotojas.

lo, tuo tarpu kasmet priaugą 
nauji milijonai padarytų ei
seną juo tolyn, juo begales- 
nę...

Dar 1900 metais buvo skai
čiuojama, kad Kinija turi 
400,000,000 gyventojų. Šiuo 
tarpu oficialus skaičius yra 
650 milijonų. Kinijos gyven
tojų cenzo darytojai spėja, 
kad baigus apskaičiavimus 
galutinis skaičius galįs būti 
tarp 800 milijonų ir arti bili
jono! Jei visos žemės gyven
tojų yra ne daugiau, kaip pus
trečio bilijono, tai kinų jau 
yra daugiau kaip kas trečias 
žmogus žemės kamuolyje!

Ką tie skaičiai reiškia atei
čiai, nesinori nė galvoti. Dau
giau kaip trečdalį visos pla
netos gyventojų paversti vie
na drausminga termitų kolo
nija, kurioje apie bilijonas 
narių greit nebeturės vietos 
savo žemėje stovėti. Vargiai 
Chruščiovas besuspės apgy
vendinti tremtiniais savo Si
biro dykumas, kurios taip ar
ti Kinijos skruzdėlyno...

šiaip ar taip, Rusija yra 
Kinijai artimiausia...

Kai Chruščiovas prieš kele
tą mėnesių buvo Mao pašauk
tas į Peipingą, jis jam paža
dėjo ir atominių ginklų ir pa
galbos savai pramonei pasi
statyti. Abudu šie įrankiai, 
kai bus ir jei bus pilnai įsi
gyti, padarys raudonąją Kini
ją absoliučiu pasaulio baubu. 
Turėdamas bilijoną kariau
jančių skruzdėlių pavyzdžiu 
regimentuotų kiniečių, Mao 
galės grasinti pasauliui ir be 
atominių ginklų, Prileidžiant, v 
kad pasaulis pergyvena ato
minį karą ir jame žūsta visi 
trys ketvirtadaliai žemės gy
ventojų, ir tuomet Kinija pa
silieka skaitlingiausioj! rasė 
ir žemės gyventojams grįžus į 
urvinio žmogaus sąlygas, net 
pagaliais kariaujant kiniečiai 
dar pajėgtų išmušti bet kokią 
kitų rasių koaliciją.

Viena, atrodo, yra aišku, 
būtent, kad Kinijos raudonų
jų termitų vadas Mao Tse- 
tung įsigijęs ginklų lygybę ir, 
supramoninęs savo kraštą, 
būtinai turės išspręsti savo 
pagrindinį klausimą — gy
ventojų sumažinimo klausi
mą. Tam pasiekti taip, kad 
kiniečiai savo žemėje galėtų 
laisvai išsitekti, jis turi išžu
dyti tris ketvirtadalius savų
jų. Tiek savųjų kraujo, aišku,, 
net komunistas nenorėtų. Ta
da vienintelė išeitis ieškotis 
erdvės kaimyninėse teritori
jose. Šiaip ar taip,* Rusija Ki
nijai yra artimiausiai.. J.Pr.

KSAVERAS KAUNAS i

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
28.

Daug sunkiau buvo įtikinti kaimietį, 
kad jis savo dukras leistų į mokslą. Ir 
čia Kudirka laužė pirmuosius ledus pra
dėdamas įtikinėti ,kad reikia mokytų lie
tuvaičių, kurios bus labai naudingos vi
suomenei ir padės kurti lietuviškas inte
ligentiškas šeimas.

Tą akciją jis pradeda “Varpe” nr. 2, 
1891 m.:

Bet Lietuvos ūkininkai ir kiti, baidy- 
damiesi leisti savo dukteris į mokslą, 
tegul pažiūri, kiek gerų pusių iš pa
dauginimo skaitliaus mokytų lietuvai
čių, pusių maįomų visiems. Tada ne
reiks lietuviams globtis su visokiomis 
svetimtaučių “šlebėmis”, kurios’ ant 
kiekvieno žingsnio drebia vyrui į akis: 
tu chlope! aš tau malonę parodžiau, 
tekėdama už tavęs! — taip šiandien de
dasi. Tada tiems patiems tėvams bus 
smagu atsilankyti pas vaikus, nors po
niškai gyvenančius: nieks nešnairuos, 
nieks ant jų nežiūrės , iš augšto — šian
dien lietuvis, apsigobęs su svetimtaute, 
turi išsižadėti savo tėvų ir giminių, nes 

tokia “šlebė” negali žiūrėti ant “chlo- 
pų”;

Šiandien Lietuvos jauniems inteli
gentams dalykuose apsigobimo sun- 
kiaus yra, ne kaip išrodo ištolo. Daug 
jų turi likti viengungiais per visą gy
venimą ir išdilti del draugijos: Savo 
lietuvaičių, tinkančių del inteligentų 
neturi, o su svetimtautėmis vestis ne
pridera. Ir da turi nuolat klausyti rūgo- • 
j imu nuo draugijos.

Draugija! duok mums Lietuvaičių!

Kudirka nebūtų Kudirka, jei užsimi
nęs apie reikalą, nevystytų jo toliau:

Mūs draugija tokių įrėdimų, suve
dančių Lietuvius ir Lietuvaites (kalbu 
apie inteligenciją) neturi visai. Jeigu 
mūs jaunumenė priversta lankyti viso
kius tokius susirinkimus, tai vis lanko 
svetinius, kur Lietuvis su Lietuvaite 
niekad nesusieina — ne dyvai, kad grei
čiaus pažįsta svetimtautį ar svetimtau
tę ir dingsta del Lietuvos arba visai, 
arba pusiau. Meilė be vadelių — neuž
trauks jos, kad kur kreipiasi, nė pro
tas, primenantis: Atmink lietuvišką 
šeimyną! : /

Teguk jaunas Lietuvis taukiaus ma
tys savoHietuvaites, tuoj aus pamatysi
me atmainą ir išgirsime mažiaus rūgo- 
jimų, būk Lietuviai inteligentai šalina

si nuo lietuvaičių.
Amerikonys, turėdami per mažai mo

teriškos lyties (nabagėliai), renka sau 
pačias iš Europos, pasispirdami ant 
prisiųstų fotografijų. (Tik lietuviams 
rinkti sau pačias vien iš fotografijų — 
nevelyju.)

Tai gi pirma priežastis nesiplatini- 
mo “lietuviškų' šeimynų”, kad Lietuviai 
nepažįsta Lietuvaičių. Man rodos, ne
reikia aiškinti, kad kalbu apie inteli
gentų šeimyną ir apie Lietuvaites, tin
kančias del užvedimo tokios šeimynos.

Rodą: Stengkimės, kiek galėdami, 
taip surėdyti, idant mūs inteligentų 
jaunumenė abiejų lyčių susipažintų; 
tankiai suseitų.'

Eime toliaus.
Na, tegul visi paklauso mano tos ro

dos (jeigu kas neduos geresnės) ir ren
giame privatiškus susirinkimus, žino
ma, Jei inteligentų: vakaruškas, rau
tus, teatrus, koncertus ir 1.1., bet klau
simas: kas ant jų iš jaunumenės susi
rinks? Vaikinų inteligentų susirinks 
da užtektinai, nes jų yra gana daug, net 
ir ant vienos vietos; arba netoli nuo 
viens kito — gali susikviesti. O iš kur 
ant tų įrengimų gausime lietuvaičių 
(žinoma mokintesniųjų) ? Jeigu jų yra 
keliolika visoje Lietuvoje, tai Lietuva 
plati — nė tų pačių negalime sukvies

ti. Tokiu būdu susirinkimo mieris per 
nieką turi išeiti, o ypač to gaila, kad 
toki susirinkimai “lietuviški” paremti 
lietuviška dvasia ne tik supažinimu 
jaunumenės, bet ir iš kitų pusių. No- 

- rėčiau nors sapne pamatyti tokį susi
rinkimą!..

Toliau Kudirka rašo humoristiškai:

Del pakurstymo susi vesti į porą de- 
dienė-gamta suteikė tokį “traukutį”, 
kuris lenkia moterišką prie vyriško, o 
vyrišką prie moteriško; kurį žmones 
vadina “meile”; apie kurią begiedoda
mi tūkstančiai poetų džiovą gavo.

Nerūgokite ant manęs, visos įsimylė
jusios ir įsimylėjusieji, nekeikite poe
tai ir tie filozofai, ką pradžios “meilės” 
j ieškote-ne ant žemės, tik ore — jeigu 
pasakysiu, kad tą ‘traukutį” dedienė- 
gamta teikė netik žmonėms, ką turi 
poetus ir filozofus, bet ir kitiems su
tvėrimams. Apie “kitus sutvėrimus” čia 
nekalbėsiu. Kitaip pasakoja seniai, 
kaip rašo apysakose ir kaip parodo 
mūs pačių “praktika”, del uždegimo 
meilės tarp dviejų esybių neatbūtinai 
reikia, idant tos esybės viena kitą pa
matytų. Kur be pasimatymo esybių už
sidega meilė, kaip va Adomas Micke
vičius įsimylėjo į Marytę, jos pačios 
dar nematęs, o tik išvydęs jos padurką, 

kabantį ant durų — tai taip gali pada
ryti tiktai poetai, tai ne meilė, tai mei
lės liga, tai fetišizmas meilės. Jaunikai
tis ,išvydęs keletą merginų, arba mer
gina — keletą jaunikaičių, taria sau: 
“tas” arba “ta” man patinka ir širdis 
užtvinksi tvinksėjimu meilės, kartais 
ir ant ilgo laiko. Iš to matyti-, kad pir
miausiu padilginimu meilės, paprastai 
sakant, yra tas, kas “gardu akims”; 
gražus veidas, dailus sudėjimas ir Lt., 
vienu žodžiu skaistumas. Ant “skais
tumo” žiūri ir “kiti” sutvėrimai. Kad 
merginos neužpyktų už kitus sutvėri
mus su jų skaistumu, sudėsiu eilutes:

Nedaug moteriškiai skaistumas priduo
da.

Jeigu tik kvaila ji ir dvasią tur juodą.

Po ilgesnio neužsiminimo šiais klausi
mais, Kudirka vėl prabyla Varpe nr. 12,, 
1893.

Baudžiavos metais Lietuvos kaimie
čiams buvo įkalta į galvą, kad jie yra tik 
katalikai, ir tik tuo skiriasi nuo vokiečių 
ir maskolių. Buvo įskiepyta mintis, , kad 
lietuviškai kalbantieji žmonės yra tas pat, 
kaip lenkai. Dr. V. K. labai taikliai ilius
truoja šį nesusipratimą sekančiu tekstu:

(Bus daugiau)
__________________ ■f”' ' 1
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7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

Sustiprinkime sportinę spaudą!
• Esamieji sporto skyreliai 

įvairiuose dienraščiuose ar 
kitoje spaudoje, vaizdžiai įro
do mūsų menkumą įvairių 
klausimų nagrinėjime, nes 
pati organizacijos samprata 
ir jos užsibrėžti siekimai tem
piami ant savojo išminties 
kurpalio, apeinant valdomų
jų institucijų kertinius nuro
dymus. Šitoks kaimyniškas 
kelias greitai pasibaigia san
kryžoje sunkesnių problemų, 
kurių veikla išeidama iš mū
sų pačių vienetų valdžios, pe
reina į artimą bendravimą 
gyvenamuose kraštuose esan
čių sporto organizacijų.

Visi mūsų sprendimai, pla
navimai ,veiktos apimties gai
rės ir kiti pažangumo aspek
tai, turi remtis pasauly vei
kiančiųjų sporto institucijų 
■dėsniais ir aiškinami taip, jog 
sveikoji mintis nebūtų iškrei
pta savaisiais klystekliais. 
Nuo teisingo ir sumanaus šių 
klausimų tyrinėjimo priklau
so ir mūsų pačių sportinės 
spaudoš. pažangumas, o tuo 
pačiu ir visos sportinės ideo
logijos apraiškų klestėjimas.

Šis kelias yra itin sunkus ir 
nelengvas spaudos ‘darbinin
kams, o ypač sportiniame gy
venime, kur veikimo plotmė 
turi labai plačius horizontus 
ir kiekvienam jos nariui stato 
svarbius reikalavimus. Neap- 
gatvoti ir tušti pasiūlymai, 
prasilenkiantieji su nustatyta 
tvarka mus valdančiųjų orga- 
n*ų, negali būti diskUtuoj amį 
spaudos skiltyse, nenurodant 
priimtinų ir geresnių kelių, 
nes tuo tik atestuojame savą
jį atsilikimą.

Praeitais metais su pasipik
tinimu skaitėme viename iš 
dienraščio sporto skyrelių 
apie FASKo paadrytą spren
dimą vieno krepšininko At
žvilgiu, kuris Kanados krašte 
dalyvaująs kaip profesiona
las, o mūsų pirmenybėse jam 
šis vardas “profi” nuimamas. 
Aišku, jeigu tokie klausimai 
atsidurtų centre pačių Kana
dos ar JAV kraštų AAU kon
ferencijose, kur mes jau ap
leidę savo namų slenkstį pri- 
sistatome ir platesniam spor
tiniam gyvenimui, tai lietuvių' 
prisidėjimas prie olimpinių 
idealų klestėjimo ir palaiky
mo susilauktų skaudžių pa
sekmių. Kaip itin originalų ir 
nepaprastai būdingą pasiruo
šimą galime suminėti ir ruo
šiamą pagerbimą profesiona
lui, buvusiam pasauliniam

‘ bokso meisteriui Sharkey-žu- 
kauskui, kurio priėmimo ko
mitete yra įtraukti net ir sp. 
klubas bei jo valdybos nariai 
(FASKo žinioje veikiamieji). 
Gaila, kad tokiais nukrypimo

* klausimais pati sporto v-bė 
('dabar jos jau nėra, kaip FA
SKo garbės teismas praneša),
nesiėmė jokių veiksmų prieš'vinimo idėjai plėstis, 
savo narių neleistiną užsimo-' Metinis sporto atstovų pa-

jimą. Dažnas susikirtimas

dalinių suvažiavimas, kurio 
metu diskutuojami įvairiausi 
organizaciniai klauismai, turi 
apimti mokymo ir sportinės 
spaudos reikalus. Ligšioliniai

spaudos puslapiuose panašių 2-jų metų panašūs sulėkimai 
atsitikimų nagrinėjimo ir pri-i to 
klausomybės, turi būti mus 
valdančiųjų organų pilnai pa-! pažangiuosius.
aiškintas ir atstatyta tikroji; has tebūna tokiu susibūrimu
mintis, nes mažesnio patyri- Čikagos pastogėje, su iš ank- 
mo skaitytojas, o ypač priau-' sto gerai parengta diskusine 

vienetuose, ir išsamia paskaita norima 
tema.

klausimo neišsprendžia, 
nes mes nespėjame pasivyti 

Žiemos perio-

gautieji sporto 
privalo rasti sveikai minti
jančiųjų išvadas ir nurody
mus.

Ypatingai šie metai, kurie 
rišasi 20-mečiu nuo “Tautinės’ 
Olimpiados” praskamba tuš- j 
čiu ir nesveiku šio termino 
pavartojimu “olimpiada”, kū-| 
ris nei anuo metu nepriklau-Į 
somoje Lietuvoje, nei dabar 
jos sukaktį minint, neleistinai 
vartojamas kiekviename 
kampy.

Prisimenant New Yorko 
tines p-bes, kurių metu 
ypatingi žymenys (ryšium su 
“Tautinės Olimpiados” su
kaktimi) buvo dalinami, gau
namas įspūdis, jog mes labai 
toli nuo teisingos 
sportiniame spaudos 
pačiame auklėjime.

įvairios sporto
žinios

uz-

me
nei

tarpvalstybinių futbolo 
y rungtynių pažymėtinas Rul

garijos laimėjimas 1:0 prieš 
Čekoslovakiją. Nežiūrint, kad 
čekai savo sostinės Prahos 
prieglobsty turėjo šiltą savų
jų žiūrovų pritarimą, bet tu
rėjo pasiduoti svečiams, 
jų pačių 
puolimas.

Iš

buvo itin
nes

silpnas

krypties 
kely ir

* * *
Chemnitz Kijeve

Ploesti
Wismut

supliekia 4:0 x Petrolsi
(Rumunija) ir klasifikuojasi

Vienintelis kelias sportinės pagrindiniam ratui, 
spaudos rėmų sustiprinime — 
1) neatidėliotinas ir nuodug
nus sporto studijų nagrinėji
mas, ; 
sporto institucijų struktūrą ir 
paskirtį; 2) įvairių sporto ša
kų gilesnis pažinimas organi
zacinėje ir varžybinėje plot
mėje ir 3) turimų žinių ir pa
tyrimo pritaikymas savoj lie
tuvių išeivių sporto organiza
cijoj. Iš dabartinių sp. spau
dos skyrelių nesimato, kad 
mes panašiais klausimais ga
lėtume aiškiau ką nors pasi
sakyti, nes užuot parėmę vie
ną ar kitą tezę esamais dės
niais ir santvarka, nuslystam 
į paties autoriaus apvanosi
mą.

Sportinės spaudos darbinin
kų apjungimas po FASKo 
globa leidžiamu biuleteniu, 
dėl šio organo netaktiško el
gesio, atstūmė stipresnįjį ele
mentą iš numatyto kooperavi- 
mo, todėl būsimam FASKui, 
o tuo labiau ir kiekvienam 
plunksnos darbininkui sporto 
srity, turi būti artimas ir mie- LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se- 
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 

11 vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

* » »
Bor. Dortmund deda pas

tangas 1959 m. rugpjūčio mėn.
apimąs pačią pasaulinių ’turėti svečią Real Madrid, nes

las sportinių kelių nagrinėji
mas, nes tik nuoširdžiai iman
tis tokio darbo įmanomas ir 
sustiprėjimas.

Vienas kitas iš sp. spaudos 
darbininkų drįsta prisistatyti 
kaip žurnalistas, atseit, jau 
po šiuo titulu turi rastis as
muo, bent pakenčiamai suge
bąs atstovauti šios srities gy
venimo apraiškas, bet nuola
tinis tokių asmenų gautos me
džiagos panaudojimas, ar sa
vosios paruošimas, meta di
delį apsileidimo šešėlį, 
savaime aišku, trukdo ir pa
čiai fizinio auklėjimo bei la

kas

goslavijos, 109 Rumunijos, 
107,5 Graikijos ir tik 30 tšk. 
Turkijos. Moterų p-bėse lai
mėtoja tapo Rumunija su 89 
tšk. prieš 81 Bulgarijos. Visų 
pirmenybių metu pastatyta 
net 26 rekordai 
tarptaut.

ir eilė kitų 
klasės pasekmių.

* * *
sprintas Peter Rad- 
m. praskuta per 10,3

Anglų 
ford 100 
ir 200 m. — 20,8, tai bus bene 
III-jų pagal gerumą šių metų 
sezone visoje Europoje.

* :p ą:

Franzes Kaszubski JAV-bių 
AAU aukšta pareigūnė mote
rų lengv. all. srity, pabrėžė, 
kad 1964 m, amerikietės mo
terys “laužys” /ruses visuose 
frontuose, nes šiemetinės 
tarp v. rungtynės Maskvoje at
vėrė duris į turimą medžiagą.

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, Šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitokį 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito
kį moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvines (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Iii. Tek’ 1A 3-0427.

(Sk.)

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

CHIRURGAS 
2458 WEST 71 st STREET 

Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia

tais metais švenčia 50-ties 
metų jubiliejų. 

* * *
Europos taurės rezultatai: 

Sport Lisabon — Dos Utrecht 
2:1; Stade Reims — Newton 
Ards 6:2.

* * *
Jaunių tarpvalstybinės:

2:4

metime

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

BRAZISDR. PETER 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 
/ k

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tu sąskaitų doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutini pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

INSURED
Ispanija — Anglija
Danija — Olandija* * *
Italas Lievore ieties

žymi 80,75 mtr., o vokietukas 
Hermann 1500 m. nuotoly nu-! 
kerta (3:45,0) buv. pasaulio 
rekordininką čeką Jungwirth 
(3:45.1). 

* * *
Neseniai praėjusiose Balka

nų kraštų lengv. atletikos pir
menybėse Bulgarija netikėtai 
išplėšia meisterio vardą, su
rinkusi 133,5 tšk. prieš 114 Ju-

F & M RA D l O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO ft MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS /

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

ASSOCIATION *

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St

INSURED.^
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Telefonas: HAymarket 1-2028

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINQIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY. SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

DR. JONAS G. BYLA 
nervų-smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, iii. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽILNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaiku ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
Trečiadieniais uždaryta._____ _

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas; PRospect 6-3838

1 Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199 --------------------—----------------------------
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto te!.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI ~

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
■ keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR? G, SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis ? 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais -12—4 vai.

Ofiso telefonas-. LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAŠI

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE [

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732!

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W, 7'ist ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Z
STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j ų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių, projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU '
Dr. Juozas PAUKŠTYS' 

DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, ‘ 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786 
--------------------- ----- —--------- ■-----------------i

THE DOLLAR YOU SAVE

Mūsų turtas virš $26,000,006.00

Chicago Illinois
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.

lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
a924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovėm įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų ištnokėjimams).

Rašykite dėl informacijų.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.;
češtad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Ave. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TėL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką. ,
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, OCTOBER 24, 1958

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. V.

Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Frank Sain džiaugiasi 
pataisęs daug jaunųjų

Prezid. Eisenhoweris
Chicagoje

Išdėstė partijos siekius ir puolė 
demokratų “radikalus”

Pertrauktas 35 kartus ploji
mais savo iš anksto parašytoje 
kalboje prezidentas Eisenhowe
ris pereitą trečiadienio vaka
rą Chicagos stokjardų amfiteat
re išdėstė respublikonų partijos

pakilo 
ir kad 
aiškiai

bedar-

Frank Sain, paauglių pataisos 
namų superintendentas, . kuris 
nuo demokratų partijos kandi
datuoja į Cook apskrities šeri
fus, pasisakė “tūkstančius nu
sikaltėlių vėl padarę gerais pi
liečiais”. Kalbėdamas Morgan ir 
Forest parkų Lions ir Kiwanis 
nariams jis pareiškė:

“Tas skaičius laimingų šei
mų, kurios niekuomet nebebūtų 
buvę laimingos, suteikia man 
tokį pat džiaugsmą, kokį turi; 
geras mokytojas, matydamas, 
kad jo mokiniai išauga) į dorus 
žmones, kokį turi daktaras, at
statęs ligonio sveikatą; tai yra 
džiaugsmas, kokio pinigais ne
galima nupirkti, džiaugsmas už į 
garbę ir pagarbą didesnis”.

Frank Sain dėl šerifo vietos 
lenktyniuoja su Peter J. Mc- Siekti teisingos ir pastovios tai- 
Guire respublikonu ir su Jackfkos, remiant Jungtinių Tautų 
Mulleriu, nepriklausomu.

I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

CONTRACTORS- BUILDERS 
NamųStatytojai ir Taisyto jai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriayimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairus kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7*7747

— Liet Gailestingųjų Seserų 
Sąjungos koncertui - baliui sta
liukus iš anksto galima užsisa
kyti šiais telęfon.: WA 5-2221, 
PO 7-3459 ir OL 2-6990. Balius 
įvyksta š. m. spalio 25 dieną, 
šeštadienį, Western Ballroom 
svetainėje, 3504 S. Western avė. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

pasiekė $440 bilijonus arba per 
pastaruosius 3 mėnesius 
daugiau kaip 10 bilijonų 
$500 bilijonų ekonomija 
numatoma.

“Namų statyba klesti,
bių skaičius praeitą mėnesį su
mažėjo 600,000 ir vidutinio 
“produkcijos darbininko” vidu
tinis savaitinis uždarbis pasiekė 
$85 ir daugiau rekordą”.

Baigdamas prezidentas pridū- 
> amerikietis 

žino, kad jėga yra vienintelė 
kalba, kurią komunistų agreso
riai supranta.

siekius ir puolė demokratus, va- re, jog kiekvienas
t z-J "WA z"'. r% “III z~v *i<i .X z-1 w z-» ^7 1 Y7 Ū1 tZ" O I O* O "\T"1dindamas juos “radikalais”, no

rėjusiais “išprovokuoti pilną in
fliaciją kaip priemonę šiemet 
pašireiškusiai recesijai išsprę
sti”. Esą liberalai, kurie do
minuoja demokratų partiją, 
“františkai skleidžia abejones ir 

! baimę”; jie kiekvieną kartą pra
našauja katastrofą, kai tik nors 
kiek krašto ekonomija sumažė
ja; jie ir šių metų recesiją 

!' “sveikino, bėgdami ašaroti prie
Raudų Sienos”.

Tikslai, kurių respublikonai 
siekia, esą šie:

1) Tarptautiniai reikalais

Adlai Stevenson 
atsikirto prieš respublikonų 
puolimus

Morrison viešbuty trečiadieni 
posėdžiaujant 1300 demokratų 
komitetininkų ir precinktų ka
pitonų netikėtai atvykęs Adlai 
Stevensonas pasakė kalbą, ku
rioje aštriai pagnaibė respubli
konų mitingierius, be kita pa
reikšdamas “Stiprus demokrati
nis Kongresas šiandien yra dar 
labiau reikalingas, nei buvo

----------------- su laisvuoju pasauliu, išlaikant
Aiškėja Mae Anderson Amerikos karinę galybę ir lai- 

; kantis “ištikimybės Amerikos 
nužudymo kaltininkas ! principams ir tradicijoms”,

čarterį, stiprinant JAV ryšius stiprių prezidentų laikais... Da-

2) Vidaus .reikalai: Skatinti 
laisvos iniciatyvos sistemą, ne
nutolstant nuo fiskalinės atsa-

Prisipažintįsio Miss Mary Ga- 
lagher žudiko, Barry Cook, na
mų rūsyje rastas kaltas, plak-: 
tukas ir iki kelių nukarpytos komybės principų; valdžios tin- 
kelnės, ant kurių buvo keletas J kamumas ir ekonomija, mokes- 
taškelių žalių dažų. Ištyrus Illi- reformos reikalas, žemės 
nois technologijos instituto Ar- ūkio nepriklausomybės ir ge- 
mour tyrinėjimo laboratorijoje rovės kėlimas, aukštesnis tech- 
rasta, kad tie žalių dažų lašai, nologijos ir mokslo lygis, skati- 
yra tie patys dažai, kuriais buvo inmas darbo ir. vadovybės padėti 
nudažytos metalinės žibalo sta- vyriausybei sutrukdyti infliaciją 

ae ir “išvaryti raketerius ir valka
tas iš Amerikos darbo unijų”, 
čia prezidentas pridūrė, kad 
kai kurie žmonės gali tvirtinti, 
jog tie tikslai yra taip pat ir 
demokratų partijos tikslai.

$500 bilijonų ekonomija
Priduoti svorio savo optimiz

mui prezidentas perskaitė Eko
nomijos Tarėjų Tarybos (Coun
cil of Economic Advisers) pir
mininko Raymond Saulnier te
legramą, kurioj e pranešama, 
jog amerikiečių asmeninės pa
jamos Šiemet yra aukščiausios 
negu kada buvę ir nuolat tebe
auga, jog bendra amerikiečių 
produkcija (gamyba ir tarnyba) 
per trečiąjį šių metų bertainį

tinęs, kuriose buvo rastas 
Judith Anderson sukapotas la
vonas Montrose prieplaukoje. 
Be to, nustatyta, kad tos stati
nės buvo nukapotos kaip tik to
kio pat tipo kaltu.

Seniau ištirta, kad Cook, ku
ris gyveno Andersonų kaimy
nystėje, tą mergaitę gerai paži
nojo ir tą naktį, kuomet ji din
go, jis savo namuose buvo vie
nas. Policijos detektyvas An
thony Muranaka, kuris su Cook 
išsėdėjo vienoje celėje 29 die
nas, kol išgavo jo prisipažinimą 
nužudžius Mary Gallagher, pa
klaustas dėl Andersonaitės nu
žudymo atsakęs: “Apie tai aš 
nenoriu kalbėti, čia yra mano 
paties gyvybė įvelta”.

bar mes pergyvename spektaklį, 
kai prie seno Nixono prisijun
gė naujas Įke, ar geriau pasa
kius, naujas kalbų rašytojas. 
Jis (prezidentas Eisenhoweris) 
mus demokratus vadina radika
lais ir kaltina, kad mes einame 
prieš Amerikos tradicijas. Ta
čiau nepaisant visų tų atakų, iš 
jų konvulsijų matyti, jog respu
blikonai patys žino, kad demo
kratai šį rudenį laimės visame 
krašte. Jų kaltinimai šiuo metu 
yra tik desperacija, aukščiausia 
demagogija . . . Kraštas yra nu
sipelnęs daugiau .nei epitetų ir 

j užgauliojimų iš tų, kurie stovi 
valdžios priešakyje. Tikiu, kad 
žmonės šiandien suprato, jog 
verčiau būtų buvę laikytis su 
mumis 1952 metais ir grįžti prie 
mūsų 1956 metais”.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street.
Chicago 8, III.

Puiki forma, kuri niekad nesikeičia, niekad 
nepaklysta, niekad jūsų neapleidžia, štai kodėl 
Seagram’s 7 Crown turi daugiau ištikimų 
bičiulių, negu betkuri kita rūšis visam ’krašte.

Tark Seogeonfc Ritasi ;
PIRMA IR PUIKIAUSIA AMERIKOS DEGTINE

BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY.—«««

Stagnate

! — Lionginas Markusaitis iš
■ Brighton Parko antradienio va

kare apie 10 valandą, grįždamas 
namo 26 gatvės ir Western ave
nue kampe buvo dviejų baltų 
jaunų banditų užpultas. Peiliais 
grasindami liepė Iškelti rankas 
aukštyn ir pasigrobę piniginę su 
dviem doleriais ir penkiais au
tobuso “pinigėliais”, nudūmė į 
gatvės šešėlius.

e Antanas J. Rudis kiek-
vieną dieną sako kalbas tre
čiojo kongreso distrikto bal
suotojams. Trečiadienio va
karą jis kalbėjo Illinois Lea
gue of Women Voters narėms, 
susirinkusioms Ridge Parko 
svetainėje; Ketvirtadienio ry
tą 19-to wardo moterys, dau
giausia A. Rudžio kaimynės, 
Mrs. Aigner namuose,9324 S. 
Oakley Ave., surengė rytmeti
nę kavą, čia Rudis turėjo pa
sakyti kalbą, aiškindarhas sa
vo siekimus ir tikslus. Moterų 
organizacija ir kaimynės pa
sižadėjo balsuoti už Rudį lap
kričio 4 dieną.

— Michicgan City ir La Por
te Lietuvių klubas rengia 
“Holloween Party” šeštadienį, 
spalio 25 d., D. Šukio salėje. 
Jau ilgas laikas kaip šis klubas 
gražiai, veikia. Jo pirmininku 
yra A. Vaitkus.

— Zita Zarankaitė, Bostono 
Dramos Sambūrio vaidintoja, 
yra buvusi H. Kačinsko dramos 
studijos auklėtinė. Pjesėje 
„Vincas Kudirka” ji vaidina 
dvarininkės Pševalskienės rolę, 
gi komedijoj “Raudonasis vy
nas” — ‘tarnaitę Anetą. Tai 
jauna ir talentinga aktorė tu
rinti aiškių komikės gabumų. 
Abu šiuos veikalus šį savaitgalį 
matysime Cricagoje, 'Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje spalio 
mėn. 25 ir 26 d. d.

— Dr. Justina žirgulis, nervų 
ligų specialistė, pakviesta skai
tyti paskaitos iš savo specialy
bės Northwestern Universitete 
Chicagoje. Psichiatrija šiandien 
yra pasidariusi labai svarbus 
ir aktualus mokslas, turint gal
voje, kad vien JAV apie 8 mili- ' 
jonai žmonių serga šiokia ar to
kia nervų liga ir vien Illinois 
valst. ligoninėse yra 51,000 pro
to ir nervų ligonių, o dar 86,000 
žmonių laukia nesulaukia eilės 
patekti į ligonines. Psichinės li
gos dar neseniai skaitytos bevil- 
tingomis ir nepagydomomis, 
dažnai laikytos ‘‘•velnio apsėdi
mu” ir gydytos ekzortomis, dė
ka psichiatrijos mokslui, yra 
vis labiau pagydomos ir ligi šiol 
skaityti žuvusiais žmonės, dau
gumoje jau grąžinami į savo 
šeimos židinius pasveikusiais ir 
visuomenei naudingais nariais.

Apie D-rės žirgulis veiklą to
je rimtoje ir įdomioje medici
nos srityje plačiau artimiausio
mis dienomis. J. P.

— Antanas Gustaitis žino
mas humoristas ir rašytojas, 
fra antrasis pjesės “Vincas 
Kudirka” autorius, ją atkūręs 
ir atnaujinęs tremtyje. Jis pir
mininkauja Bostono Lietuvių 
Dramos sambūriui ir šioje pje
sėje vaidina dvarininko Chle- 
binskio rolę.

— Antanas ir Petronėlė Kaz
lauskai, 3017- W. Diversey avė., 
spalio 6 d. minėjo 44 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį

— Pranas ir Sonia Borisai, 
5126 S. University avė., spalio 
15 d. išvyko į Los Angeles, 
Calif., aplankyti savo sūnų su 
šeima ir senus pažįstamus. Ten 
jie išbus apie mėnesį laiko.

— Juozas Vilcanskas, gyv. 
Springfield, Ilk, buvo staiga pa- 
raližuotas. Jis yra vietos gy
ventojas ir dalyvauja vietinėje 
politikoje.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur

___________________ . ■)

Pirmas atsitikimas, kad trims 
kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tek: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.
(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ: 4 butai ir 
taverna Brighton Pk. Alyvos šildymas, 
garažas. $610 mėn. pajamų iš nuomos. 
$40,500. A. Sirutis.

DU PO 6 KAMB. Marquette Parke. 
Autom, šildymas karštu vandeniu. 
$29,000. B. Liskus.

ROSELANDE TAVERNA ir 2 aukš. 
mūr. namas—2 butai: 5 ir 4 kamb. 
$250 pajamų į mėn. ir 5 kamb. butas 
savininkui. $32,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

GAGE PARKE dailus 4 kamb. bun
galow, naujas ir brangus 2 auto ga
ražas. Šalia dar 25 pėdų sklypas, 'tin
kąs statybai. Tik $19,000. A. Sirutis.

2 AUKŠTŲ 5 BUTŲ mūras už Ke
dzie. 2 auto garažas, šalia dar 25 
pėdų sklypas. Pajamų $4,740 ir savi
ninkui 6 kamb. butas. $47,500. B. Lis
kus.

RETA BIZNIO PROGA! Taverna - 
Liquor store šiaurinėje Čikagos daly. 
Apyvartos į metus $120,ČOO. Tiktai 
$14,000. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS į Vakarus nuo 
Downers Grove, prie Ogden gatvės. 
Tinka moteliui, restoranui ir pan. A. 
Sirutis.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. 2 karų garažas. $18,000. B. Liskus.

13 APARTM. mūr. Virš $13,000 pa
jamų į metus. $74,000 arba siūlymas. 
A. Rėklaitis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

2 GRAŽŪS SKLYPAI, kiekvienas 
po % akro, gražioje vietoje Oak Mea
dow. 1 mylia iki geležinkelio stote
lės. Greitai auganti vieta. Už 2-3 metų 
sunku bus gauti sklypą. A. Sirutis.

5 METŲ 2 butų mūr. ant 50 pėdų 
sklypo už Kedzie Avė .$36,500. B. 
Liskus. '

ŠTAI PUIKUS pirkinys Marquette 
Pk.! Gražus 3 butų mūr.: 5, 5 ir 4 
kamb. Aut. alyvos šildymas. Uždari 
porčiai. Dvigubas garažas. Arti par
ko. Apžiūrėkite ir įvertinkite!
A Rėklaitis

6 APARTMENTAI po 4 kmb. netoli
Leavitt ir 22-os. Pajamų $270 į mėn. 
$18,500. A. Katilius. t

29 APARTMENTŲ labai stiprus ir 
gražus mūras šiaurvakarinėje miesto 
dalyje. Kaina 6% karto metinė nuo
ma. A. Sirutis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

BRIDGEPORTE mūr. 3 butų: 2x5 
ir 1-4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntimus ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki G. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas ę
—Dovanų neduoda niekas dy

kai, bet trims kostiumams geros 
medžiagos iš Anglijos galima 
nusiųsti už $50.00 ir Kūčioms 
cukraus 20 sv. už $11.00, įskai
tant persiuntimą į anapus, per 
lietuvių kontorą Marquette Pk. 
‘LEVUO’, 2608 W. 6.9th St, Chi
cago 29, Ill. WA 5-8715, “Nida” 
patalpoje netoli bažnyčios. Taip 
pat ten siunčiami visokie siun
tiniai, akordionai, dviračiai, ma
šinos, pinigai ($1.00—10 rubh), 
o maisto siuntinius iš Europos 
galima pasirinkti vietoj svarais, 
kaip patinka. (Sk.).

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE! PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ mūrinis

TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 
yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis Šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6% kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

BRIGHTON
DVIFLATIS, 

$16,200.
DVIFLATIS, 

garažas. $16,000.

namas, viršuje 3 butai po 4 kamb., 
apačioje 2 po 4 ir tavernos patalpa 
su barais. John Petrila, 12020 So. 
Halsted St., Chicago, West Pullman, 
arba skambinti po 6 vai. vak. CO 
4-0606. Savininkas sutinka duoti mor- 
gičių.

MARQUETTE Parke parduodamas 13 
apart, namas, 3 po 5 ir 10 po 4 kamb. 
Stokeriu garu šildomas. $98,500. Šau
kite po 6 vai. vakaro HE 4-8431.

ATDARA SEKMADIENĮ 9:00—5:00 
Pigiai greitam pardavimui Fox Lake, 
III., puikioje vietoje, prie gero kelio 
ir Vandens 130x498 pėdų sklypas su
2 namais; 7 kamb. ištisiems metams,
3 kamb. vasarai. Gazas, elektra, van
duo kaip mieste. Arti miesto ir mo
kyklos. 100 Forest Ave., Fox Lake, 
Ill. Teirautis Chicagoje PR 8-3506.

BERWYN — mūr. 2 flatų, 4-4 kamb. 
Tile vonios, gazu šild., 2 auto garažas. 
27tli ir Highland apylinkėje. $17,500 
arba pasiūlymas. $4,000 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

GAGE PARKE 7 kamb.' mūrinis, 2 
miegami, apačioje, 2 kamb. nepilnai 
baigti viršuje. Gazo šilima, garažas, 
aliumn. langai. $16,500. PR 8-2233.

PARKE MŪRINIAI
2 po 6, centr. šild.

5 ir 6 kamb., 2

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

auto

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MŪRINIS 8 butų po 4 kamb., stokeris, 
75 pėdų sklypas, arti Marquette Pk. 
$7,500 metinių pajamų, mažos išlai
dos, gerai užlaikytas namas.

Mūrinis 7 butų ir krautuvė, gražus 
kampinis namas, 1 didelis butas, visi 
dideli kamb. $8,952 pajamų į metus.

Mūrinis 5 butų, stokeris, moderni 
virtuvė ir vonios. Tvirtas ir švarus 
namas.

Mūrinis 3 butų, 6-4-3 kamb. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas, šviesių plytų, 
gražios išvaizdos. Įmokėti $7,000.

Mūrinis 3 butų po 4 kamb. Geros 
pajamos, arti susisiekimo.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namtj sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

IŠTISIEMS metams gyventi 8 kamb. 
namas Beverly Shores, Ind. 4 miega
mieji, 2 vonios, autom, alyva šildy
mas, asbestu apkaltas.

TErrace 2-1043
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IEŠKAU pensininko, kuris sutiks gy
venti miestelyje, farmoje, Michigan 
State. Kreipkitės tarp 9 ir 11 vai. kas 
dieną asmeniškai: C Anai 6-4509.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašų. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

’ REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

FOUR ROOM flat for rent, $25.00 a 
month. Hot water, gas heat. Inquire 
after 6, second floor, front, 

954 West 19th Street

IŠNUOMOJAMI 4 kamb., 1 kambarys 
porčiuje, su šilima ir karštu vande
niu, antrame aukšte, Marquette Pk. 
Skambinkite kasdieną nuo 6 vai. vak., 
šeštadienį po pietų, sekmadienį visą 
dieną. Kreipkitės pirmame aukšte.

7’120 So. Richmond Street

IŠNUOMOJAMAS geras ir šviesus 
kambarys 6 kambarių bute, kur gy
vena tik 2 žmonės. Galima apžiūrėti 
nuo 7 vai. vakaro, o sekmadieniais— 
bet kada. Frank Raishutis, 4130 So. 
Artesian Ave., antrame aukšte.

RENDON 6 kamb. butas, garu šildo
mas, 2-me aukšte, priekyje, šaukite 
po 5 vai. VI 7-6283.

4001 So. Maplewood Ave.

PRIE labai gero susisiekimo išnuo
mojamas miegamas kambarys vyrui.

Tel.: LAwndale 1-1196

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




